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Pradedant Naujus Metus Visi Gaukime į SLA Po Vieną Narį 'v
VAKARŲ FRONTAS LINKSTA Į GERA 

PUSĘ - SĄJUNGIEČIŲ NAUDAI 
Rusai Rengiasi Ofensivai Lenkijoje
Sąjungiečiai praeitą savaitę vedė vieną sunkių

jų kovų vakarų fronte. Jiems prisiėjo kovoti du prie
šus: blogą orą ir narių stiprią karo masiną.

Vakarų fronte siautė didelis šaltis ir sniego pū
gos. Keliai buvo padengti sniegu ir ledu. Tankai ir 
sunkvežimiai slidinėjo keliais ir daug jų atsidūrė pa
kelių tavuose ir pakalnėse. Sąjungiečių kariai ir 
jų ginklai buvo apšalę ledu. Sniego pūga kenkė arti
leristų regėsenai. Tamsus debesys nedavė progos į orą 
pakilti lėktuvams. O tuo tarpu stiprus ir gerai apsi
ginklavęs priešas laukė sąjungiečių karių, sėdėdamas 
ant kalnų ir kalnelių viršūnių. Tuo pačiu laikotarpiu 
praeitą savaitę naciai prasimušė dar viename sekto
riuje — Alsace, kur Amerikos septintoji armija turė
jo užleisti nemaža jau paimtų Vokietijos vietovių.

Bet sąjungiečiai kovoja priešą be jokios atolaidos. 
Amerikos pirmoji ir trečioji armijos paėmė iniciativą 
Belgijoje ir Luksemburge. Viename sekretiuje ver
žiama į varžą didelės vokiečių jiegos. Kitur .sąjungie
čiai pamažu veržiasi į Vokietijos žemę.

Po vokiečių pradėto puolimo gruodžio 16 dieną, 
sąjungiečiai jau turėjo progos juos gerokai pamalti 
ir atsiimti pusėtinai didelę dali netektų vietovių. Bel
gijoje ir Luksemburge iš vokiečių atimta jau apie treč
dalis užimtos srities. Taipgi sąjungiečiai turėjo pro
gos šiek-tiek atsikvėpti ir pergrupiuoti savo jiegas, 
kurios dabar dar smarkiau kapoja priešą. Ir tas ka
pojimas žymiai padidės, kai tik pagerės oras. Pasi
tikima, kad vokiečiai bus uždaryti m aržoje Bastogne 
«n*-y, 1 •• r ’Moėbji bm o apsupti iąu veik ne
buvo vilčių išsigelbėti.

l^raeitą savaitę paaiškėjo, kad vakarų fronto šiau
rinėje daly sąjungiečiams vadovauja anglų fieldmar- 
Šalas Sir. B. L. Mongomery. Kitą dalį komanduoja 
amerikiečių generolas Omai' Bradley. Tai patyrę ka
ro vadai. Jie jau nesykį vokiečiams davė smarkius 
smūgius. Pasitikima, kad pasekmingai vokiečiams jie 
sukirs ir dabar.

Kai sąjungiečiai turi reikalą su labai stipriomis 
vokiečių jiegomis vakaruosi*, rusai kovoja Vengrijos 
sostinėje Budapešte. Šitai rašant sausio 8 d. popie
ty, pranešimai nusako, kad apie trečdalis Budapešto 
jau rusų rankose. Ten eina didelės kovos. Gal nė 
kiek nemažesnės, kaip anais laikais buvo kovojama 
Stalingrade.

Šios savaitės pradžioje yra žinių, kad rusai ren
giasi didelei ofensivai Lenkijoje. Butų gerai, jei ru
sai, “pašventę šabasą’’ apie šešis mėnesius, išsijudintų 
ir pradėtų ofensivą Lenkijoje ir Lietuvos parubežy. 
Tai butų didelė pagelba sąjungiečiams vakarų fronte, 
ir tos pagelbos dabar labai reikia.

Paginama Spauda Už Karo 
Paskolos Parėmimą

Washington's (OWI). — 
Paminėdamas šeštosios Karo 
Paskolos vajaus progresą, ' 
Ted R. Gamble, Iždo Depar- j 
tamento Karo Finansų sky
riaus direktorius, pasakė:

“Atsižvelgiant į visus sun- ! 
kumus, kurie šiandien yra ' 
užgulę musų spaudą, jos pa- ; 
raina šeštąjai Karo Paskolai 
buvo nepaprastai didelė. Ne
paisydama popierio trukumo ir

Vokiečių šnipai Amerikoje
Kiek laiko atgal Amerikoje 

sugauta du vokiečių šnipai. 
Juos išlipant į kraštą Maine 
valstijoje nužiūrėjo vienas ber
niukas. Paskui tuos du šni
pus areštavo BFI ir jie, be
rods bus teisiami kariško teis
mo.

Tie šnipai atvesti iš Vokie
tijos submarinu. Vienas jų 
yra amerikietis Wni. Curtis 
Colepaugh (Caldwell). Jis yra 
baigęs Massachusetts Insti
tute of Technology. Kitas šni
pas yra Erich Gimpel, kuris 
pasivadinęs Ed. George Green. 

kitų operavimo apsunkinimų, 
spauda mielai aukojo brangų 
popierį ir vietą taip svarbios 
idėjos skelbimui. Toks Ameri
kos spaudos pasišventimas la
bai daug prisidėjo prie tikslo 
pasiekimo”.

T. R. Gamble dar pažymė
jo, kad visoje šaly yra labai 
glaudi paralelė tarp Karo Bo
nų pardavinėjimo ir spaudos 
parėmimo.

i Jis yra gimęs Vokietijoje.
FBI agentai patyrė, kad 

jiedu atsivežė $60.000 ameri- 
Į koniškais pinigais ir daug dei- 
i mantų. Jiedu taipgi turėjo su

ki ast uotus gimimo metrikus, 
i indentifikacijos korteles ir ki- 
1 tokius reikalingus popierius.

Spėjama, kad tuo pačiu lai
ku į Amerikos pakraščius iš
leista ir daugiau šnipų, kurių 
dabai- jieskoma.

Šių nenaudėlių tikslas Ame
rikoje sabotažuoti karo pra
monės darbus ir skleisti pro- 
nacišką propagandą.

Vadovaujasi 
Atlanto čarteriu
Liubliniškis Komitetas — 

Svetimas Padaras

London. — Po to, kai Mas
kva pripažino liubliniškę len
kų “laikiną vyriausybę”, Len
kijos premieras Arciszewski 
padarė pareiškimą, reikalau
damas, kad sąjungiečiai tai
kytų Atlanto Čarterio princi
pus Lenkijos ir Rusijos gin
če.

Jis pasakė, kad “Liubline 
sudarytas komitetas, kuris 
paskutiniu laiku pasiskelbė 
“laikina Lenkijos vyriausybe”, 
yra svetimos valdžios pada
ras”.

“Lenkai sutinka tartis su 
rusais, bet jie nenori tapti so
vietų respublika net ir tuo at
veju, jei ji vadinsis “nepri
klausoma Lenkija”, pasakė 
Arciszewski.

“Lenkų ir rusų problemą 
galima išspręsti tik prisilai
kant Atlanto Čarterio dėsnių”. 

* Buvusio Lenkijos premiero. 
St. Mikolajczyko, vadovauja
ma ūkininkų partija griežta i 
pasmerkė Liubline pasiskelbu
sią komunistų valdžią, jos na
rius išvadindama uzurpato
riais, kurie kėsinasi i legalis- 
kos valdžios funkci jas ir pri
vilegijas.

Nauja Valdžia
Atėnai, Grekija. — Gen.

■ Plastiras sudarė naują Greki- 
1 jos kabinetą iš pasižymėjusių
■ liberalų. Užsienio reikalų mi- 

nisteriu jis paskyrė Sofifano- 
poulous, kuris yra Grekijos 
ūkininkų partijos steigėjas.

I Jis taipgi 1936 metais orga
nizavo Liaudies Frontą, su 
kairiosiomis partijomis. Dik
tatorius Metaxas buvo jį įki
šęs j kalėjimą. Premieras gen. 
Plasteras valdys karo, laivy
no ir aviacijos ministerijas.

Nors nauja valdžia jau ir 
sudaryta, bet sukilėliai dap ne
bemeta ginklų. Eina ginčai 
apie tai, kuri pusė pirmiau 
turi nusiginkluoti: komunistai
reikalauja, kad valdžia pir
miau nuginkluitų nacionalę 
gvardiją, o tik tada jie pradės 
tartis apie nusiginklavimą. 
Atėnuose dar tebeina apsišau
dymų.

Nutraukė Ryšius
Bernas, Šveicarija. — Čia 

gauta pranešimas, kad netru
kus Turkijos valdžia nutrauks 
ekonominius ii’ politinius san- 
tikius su Japonija. Tuo budu 
Japonijai nutrukus galimybės 
gauti informacijų apie Ameri
kos ir Anglijos laivų veikimą 
Viduržemio juros srity.

Su Vokietija tokius pat ry
šius Turkija yra nutraukusi 
kiek laiko pirmiau.

Pirm nutraukimo ryšių 
kaip su viena, taip ir su kita 
“ašies” valstybe, Turkija joms 
suteikdavo vienokios ar kito
kios pagelbos. Dabar, maty
dama, kad “ašis” jau pralai
mės karą — nutraukia su ja 
santikius.

London. — Berlyno radio 
pranešė, kad rusai koncent
ruoja dideles jiegas Vistula 
pozicijose, 120 mylių į pietus 
nuo Varšavos. Lenkijos fron
te rusai išbando vokiečių lini
jas* i

įvairios Žinios i
Fraueija. — Padėtis vaka- i

■ rų fronte kasdien gerėja. Są- ! 
jungiečių armijos atsiima vis i

i daugiau ir adugiau pozicijų, 
kurias paskutiniu ofensivu , 
buvo užėmę vokiečiai. Vokie- i 

l čių fieldmaršalo von Runds- 
tedt divizijos, apsupamos var- i 

! že Belgijoje. Tas varžas jau 
j veik uždarytas:, nes Amerikos ■ ’ 

pirmoji ir trečioji armijos ne- j 
susisiekia tik per apie de- į 
šimts mylių. Tą ir paskutinį ; 

į vokiečių iš varžos išbėginio i 
kelią sąjungiečių artilerija ■ 
nuolat bombarduoja. Pietų ■

■ fronte, kur vokiečiai jau grą- į 
> sino atsiėmimu Strasburgo, !
pavojus praėjo. Sąjungiečių Į 
pozicijos gerėja visu frontu, į 
pradedant Bitche ir baigiant J

j Colmar. ;

Pacifikas. — Tokio radio j 
j paskelbė, kad didelis ameri- ; 
! kiečių transportas traukia link ■ 

Filipinų salos Luzon ir ame
rikiečiai stengiasi išlipti ant 
tos salos, bet japonai juos 
sulaiko. Tuo tarpu gen. Mac- ■ 

1 Arthur vadovaujamos ameri- į 
kiečių jiegos jau kelinta die- j 

, na ibe jokio sustojimo bom- į 
barduoja Luzon salą, Filipinų į 
sostinės Manila uostus ir ero- • 
dromus, padarydami daug i 
nuostolių priešui. Spėjama, « 
kad amerikiečiai gal visai ne- 

I trukus pradės Luzon salos in
vaziją.

-
New York, N. ¥.» — Nau

jasis Amerikos Atlanto laivy
no pareigūnas, admirolas J. . 
H. Ingram, sausio 8 dieną pa
skelbė, kad reikia tikėtis, jog 
vokiečiai gal už mėnesio ar 
dviejų pradės robotinemis i 
bombomis bombarduoti New ‘ 
Yorką ir Washingtoną. Tas ' 
bombas jie gali atvesti sum- . 
bariniais ar lėktuvais. Bet to
kių bombų jie gali numesti į 

' apie kokią dešimtį ar kiek 
daugiau. Ragina amerikiečius 
būti prisirengusiais. Jis taipgi • 
paskelbė, kad Amerikos laivy- i 

į nas yra .pilnai prisirengęs tą j 
vokiečių puolimą sutikti.

I . .................... .............

London. — Nepaisant blo
go oro, amerikiečių bomberiai 
smarkiai kapoja Vokietijos ge- J 

! ležin kelių centrus ir transpor- į 
taciją vokiečių užfrontėje.

AMERIKOS NUOSTOLIAI

Washington, D. C. — Karo 
i sekr., Stimson, paskelbė, kad 

nuo karo pradžios iki 1944 
metų gruodžio 21 d. Suvieny
tų Valstijų karo jiegos nete
ko 638,139 kariškių. Per pir
mąją vokiečių puolimo savaitę 
gruodžio mėnesy, 1944 m., ne
teko 9,698. Daug tame fron
te nuostolių panešė ir vokie- 

; čiai. Vien į nelaisvę tuo laiko- 
' tarpiu paimta 22,430 vokiečių.

DRAUS VAŽINĖJIMU

Washington, D. C. — Apsi- 
! gynimo Transportacijos Įstal- 
■ ga išleido patvarkymą, kad 
( bus draudžiama važinėti į kon

vencijas ar kitokius suvažia
vimus, jei tikimasi tuose su
važiavimuose turėti virš 50 ■ < • i: žmonių. »

Washington, D. C. — Re- i 
i publikonas lenkas kongresma- ' 

nas, Alvin E. O’Konski, paša- Į 
kė kongrese kalbą ir, be kita ' 
ko, pareiškė: “Anglija parda
vė sovietams Lenkiją, todėl' 
reikalauju, kad prez. Roosevel- i 
tas atšauktų kariuomenę iš ’ 

j Europos, jei Suvienytos Tau- s 
tos nesusitars, del ko jos, iš- 
tikrųjų kovoja”. i

" >

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS OFICIALIS 
PRANEŠIMAS SLA KUOPOMS IR NARIAMS
Pareiga Vis; Nariy Šį Pranešim; Perskaityti
SLA Pildomoji Taryba, pildydama praeito SLA seimo nutarimus tolimesniam 

Kareivių Fondo palaikymui, šiuo praneša visų SLA kuopų ir narių žiniai sekantį Pildomo
sios Tarybos nutarimą:

Praeitas SLA 43-Čias seimas, apsvarstęs tolimesnį Kareivių Fondo palaikymą, nu- 
tarė sekančiai:

“84. A. Kriaueialis įnešė, O. Biežienė parėmė, kad šiuos abudu įnešimus kar
tu apsvarsčius, butų užgirtas praeito SLA 42-ro seimo nutarimas, paliekant Pildo
mosios Tarybos nuožiurai Kareivių Fondo palaikymą ir administravimą tais pa
grindais, kurie pateikti praeito seimo ir Pildomosios Tarybos nutarimais. įne
šimas vienbalsiai priimtas.

“85. M. Vaidyla įnešė, J. Trečiokas parėmė, kad butų priimamos aukos į Ka
reivių Fondą nuo SLA narių ir kuopų, kad taip gautomis aukomis butų galima 
apmokėti duokles už tuos SLA narius, kurie ręišsigali šių nepaprastų ir laikinų 
duoklių į Kareivių Fondą, užsimokėti, Įnešimas priimtas vienbalsiai ”.
Kadangi jau laikas už visus SLA narius, esančius karo tarnyboje duokles mo

kėti ir kadangi Kareivių Fonde yra belikę tik $261.95 pinigų, tad SLA Pildomoji Tarviia, 
pildydama viršuje pacituotus SLA 43-čio seimo nutarimus, vienbalsiai nutarė paskelbti 
SLA nariams atnaujintą nepaprastų duoklių į Kareivių Fondą mokėjimą po 15 centų per 
mėnesį nuo sausio 1 d., 1945 metų. Pasiremiant esamu SLA narių skaičium karo tarnyboje, 
apskaičiuota, kad SLA nariams reikės sumokėti šias nepaprastas duokles į Kareivių Fon
dą už 10 mėnesių, arba viso po $1.50, ir taip sumokėtų duoklių manome užteks iki sekan
čio SLA seimo užmokėti duokles už visus karo tarnyboje esančius SLA narius. Kad pa
lengvinti kuopų finansų sekretoriams ir sumažinti darbą Centro raštinei prašomi visi SI^A 
nariai vienu kartu sumokėti visas Kareivių Fondui nepaprastas duokles, būtent po $1.50. 
Taip pat prašomi SI.A nariai ir kuopos pagal išgales paaukoti Kareivių Fondui kaip yra 
nutarta pereito SLA seimo, kad butų galima užmokėti duokles už tuos SLA narius, ku
riems yra sunku šias nepaprasta® duokles užsimokėti.

Pasitikime, kad prie pirmiausios galimos progos visa SLA nariai pasistengs 
vienkartiniai sumokėti savo duokles Kareivių Fondui kad gagėtume ir toliau užmokėti 
duokles į SLA už visus karo tarnyboje esančius SLA narius ir nares. Išanksto nuošir
džiai •JtLujaaie Sl.A nariams už ,jų pa«elhą kuopų finansų sekretoriams šių mgmprastų 
ir laikinų duoklių surinkimui ir persiuntimui į Centrą.

SLA PILDOMOJI TARYBA:
W. F. LAUKAITIS — prezidentas.
P. DARGIS — vice prezidentas, 
M. J. VINIKAS — sekretorius. 
K. P. GUGES — iždininkas, 
S. MOCKUS — iždo globėjas, 
E. MIKUŽIUTĖ — iždo gloljėja. 
DR. S. BIEŽIS — daktaras kvotėjas.

Teikiamą Pagarbą
Duoda Kareiviams

I—
Taip Pasielgė Labiausiai
Pafflžymėjęs Gen. Patron

Francija. — Laike šio karo ’ 
laibiausiai yra pasižymėjęs gen. ' 
Patton, kuris vadovauja ame- i 
rikiečių trečiąjai armijai. Bet 
jis to pasižymėjimo nesisavi- • 
na vien sau. Atsiektą, gar- t 
,bę jis teikia savo kariams šiuo Į 
pareiškimu:

“Jus visuomet nugalėjote 
gudrų ir žiaurų priešą. Jus 
savo nepalenkiama drąsa ir 
jiega taipgi nugalėjote blogą 
orą ir visokias klintis ant že
mės. Jūsų ėjimo pirmyn ne- l 
sulaikė nei karščiai, nei dul- Į 
kės, nei potviniai, nei snie- I 
gas.

“Nesenai mane pagerbė ant- i 
ru kartu, suteikiant man ar- j 
žuolo lapą prie Atžymėtinos ! 
Tarnybos Medalio. Bet tikru- ] 
moję ta garbė suteikta ne ' 
man, bet jums ir ne už tai, ■ 
kad aš padariau, bet už tai, I 
kad jus atlikote-. Todėl aš dė- ■ 
kojų jums iš širdies gilumos!” Ii

Gen. Patton vadovaujama ; 
trečioji arinija kur ėjo — vi
sur laimėjo. Paskutiniu laiku 
ji atėjo į pagelbą pirmąjai ar
mijai, kurią vokiečiai buvo 
smarkiai užpuolę. Ir čia tre- į 
čioji armija kerta priešui 
skaudžius smūgius, stumdama 
jį atgal ir, ko gero, gal dar 
suvarys j varžą.

London. — Rusų raudonoji j 
armija išvalė dar daugiau Ven
grijos sostinės Budapešto sri- , 
čių. "

Taupymo Darbas Dar Nebaigtas
Washiugtonas (OWI). — 

Karo Informacijos Įstaigos 
pranešimu, nors Amerikos gy
ventojai ii labai reikšmingai 
prisidėjo prie karo pastangų, 
paskirdami karo gamybai ne
naudojamus namų reikmenis 
bet, mažiausiai, keturių vajų 
uždavinys dar toli gražu nėra 
baigtas.

Karo Gamybos Vadybos 
nuomone, 16 devynių valdžios 
paskelbtų vajų — popierio, 
riebalų, cino, geležies ir plie
no atmatų (scrap), alumino, 
kojinių, gumos, senų rūbų ii 
skudurų — tik du tėra viso
mis išgalėmis tęstini ateity. O 
tai yra cino ir popierio vajai, 
kurių reikalingumas, tikriau
siai, nesumažės bent iki pa
sieksime pergalę Europos že
myne.

Panaudoti riebalai, nors dar 
ir tebėra reikalingi ir bus rei
kalingi per ištisus 1945 me
tus, dabartiniu metu įplaukia 
reguliariai ir pakankamame 
kieky. Vadyba įspėja, kad su
mažinus riebalų pristatymą, 
jų truk ūmas vėl gali pasireik
šti.

Skudurų rinkimas Dus tę
siamas iki jie nebebus reika
lingi karo tikslams.

MOBOUZUOJA ARMIJĄ

Paryžius. — Franci jos jau
ni vyrai, turinti 21 metus am
žiaus, mobilizuojami į 750,000 
armiją, kuri stos kovoti vo
kiečius. Prancūzai, tačiau, 
reikalauja ginklų iš sąjungie- 
eių.

KARO BONV KVOTA

Washington, D. C. — šeš
tosios Karo Paskolos kvotai 
buvo nustatyta $14.000,000,- 
000. bet šios paskolos vajui 
užsibaigus, iždo sekretorius 
paskelbė, kad Karo Bonų iš
pirkta už $21.621,000,000 ar
ba už 54 nuošimčius daugiau, 
negu buvo užsimota Karo Bo
nų išparduoti.

LĖKTUVŲ GAMYBA

Washington. D. C. — Ka
ro vyriausybė paskelbė, kad 
pernai Suvienytose Valstijo
se buvo pabudavota 96,369 
įvairių rųšių lėktuvai. Nuo lie
pos 1 d. 1940 metų iki šiol 
pabudavota 253.256 visokios 
rųšies lėktuvai.

ITALAI MIRŠTA BADU

Roma. — Sugrįžusi iš Ita
lijos Suv. Valstijų kongreso 
narė. Clare Boothe Luce pra
nešė, kad “man bežiūrint tūk
stančiai italų numirė iš bado 
ir nuo šalčia”. Italijoje sto- 
kuoja maisto ir šilto apran- 
galo. Kreipiamasi į Ameriką 
pagelbos.

Frandja. — Karo vyriau
sybė pranešė, kad 1944 metais 
sąjungiečiai sunaikino 15,318 
vokiečių lėktuvų ir vien Ame
rikos lakūnai ant Vokietijos 
žeminių ir miestų išmetė 958,- 
000 tonų bombų. Tačiau Vo
kietijos aviacija dar stipri, tik 
^ai atakuoja gazolino.
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Z INI V i* Lietuvos mes negauname. Negauname nė 
laiškų iŠ savo giminių, pažįstamų ar žinomų patrio- 

tingų veikėjų. Negauna visa to ir kiti Amerikos lietu
vių patriotingieji laikraščiai. Jei gautų — talpintų 
viešam pasiskaitymui. Iš to aišku, kad Lietuvoje vei-

bar Lietuvoje eina pėrmalimas žmonių sveiko protavi
mo Į bolševikišką protavimą. Dar toliau, aišku, kad 
Lietuvoje eina didelis persekiojimas ir eksterminacija 
tų žmonių, kurie nepritaria Paleckio avantiūrai ir sy-

Tačiau netik daug žinių, bet laiškų, straipsnių, .apy
sakų ir net poezijos gauna Amerikos lietuvių bolševikiš
ki laikraščiai. Jiems siunčiama ir padėkos už “gau
tas iš Amerikos dovanas”. Jie garbinami tose padėko- 

Visa tai mu.su rau-už padėjimą

Mes svajo- 
buvo Gedi- 

gadynė je: 
patys sau,

GRUODŽIO 16 d., 1941 m.. 
Chicagoje numirė prakilni lie
tuvaitė, SLA narė Louise Nar- 
montaitė-Janušienė. Iš profe
sijos velionė buvo mokytoja 
ir nors buvo Amerikoje gimu
si ir augusi ir pragyvenimą 
darė iš savo profesijos, bet 
lietuvių neapleido per visą sa
vo gyvenimą: priklausė prie 
lietuviškų organizacijų, veikė 
jose ir rašinėjo į lietuviškus 
laikraščius, ypač Naujienas. 
Nemaža jos straipsnelių ir ko
respondencijų tilpo ir Tėvy
nėje. Numirė širdies liga, su
laukusi dar tik 48 metus am
žiaus. Netekę a. a. Narmon- 
taitės, Amerikos lietuviai, o 
sykiu ir SLA. neteko vienos 
pavyzdingos ir dar daug ža
dančios prakilnios lietuvaitės. 
Lai jai buna lengva ilsėtis 
šioje laisvoje žemelėje, o jos 
giminėms likusiems
nubudime reiškiame gilią t 
jautą šioje liūdesio, valandoje.

niu. Iš tų raštų “sužinome”, buk dabar Lietuvoje gy- 
i taip gera, kaip kokiame rojuje. Žmonės apsiren- 
iavalgę ir gražiai tvarkosi. Gyvena pilname pertek- | 
: linksminasi, sportauja ir turi laiko masiniais su- : 
kiniais dėkoti Stalinui už jų “išlaisvinimą'’ iš na- ' 

rių. ką mes vadiname dar vie,nu svetimų atėjūnų paver- j 
girnų.

Keistas, tačiau, vienas supuolimas. Kartodami tą 
kasdieninę maldelę apie “rojišką” žmonių gyvenimą 
Lietuvoje. Amerikos lietuviai bolševikai kaulina iš žmo
nių aukų ir rūbų Lietuvos žmonėms... Čia tai jau kurs

vos žmonės gražiai gyvena (ir mes nepavydėtame, jei 
ta’p butu), tai kam jiems reikalinga Amerikos lietuviu

i O jei nereikia pašalpos, tai kokiu tikslu Sta
liai Amerikoje renka aukas ir rubus ir kur jie 
deda ! Pagaliau, jei jau Lietuvoje butu taip 

jei žmonės pritartu bolševikiškai santvarkai, tai2ci a

dideliame
uo-

DIDELI GERĄ SLA nariai 
gali padaryti sau. savo kuo- 
pu fmansti sekretoriams ir S. 
L. A. Centrui, s?«vo duokles 
vienkartiniai užsimokėdami už 
metus laiko. Tuo budu jie 
sutaupytų sau po keletą do
lerių per metus ir s”/ aipytų 
daug darbo bei laiko savo 
kuopų finansų sekretoriams ir 
pačiam Centrui. Trdel. kai 
mokėsite savo duel 
syk šiais metais 
jums aplinkybė-, b 
atmokėkite už \ i-

už

a‘p neti- 
A kuopų 
skelbiant

narys mus

ir koks tas
Mums

1 a iš- 
pri- 
rri-

sek-

"SUSIRINKU’ S 
priprastoje vietoje ii 
tu laiku”. Tai kaž L 
ketai įsigyvenęs SI. 
sekretorių terminas. 
Tėvynėje anie kuopi
kimus. Kartą po tokio pa 
bimo vienas 
ku užklausė: 
prasta vieta 
prastas laikas
šiek-tiek pastangų, kol 
rotoriaus apie tai sužinojome 
ir tam nariui pranešėme, kur 
jo kuopa susirinkimus laiko. 
O kurie mus neatsiklausia, ne
žinodami. kur jų kuopos susi
rinkimai įvyksta — į juos ne
atsilanko. Todėl butų daug 
geriau, jei pranešimuose butu 
įrašoma vieta ir laikas, vie
toje “priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku“.

IŠ SLA SEKRETORIAUS 
1944 metų trečio bertainio at
skaitos sužinome, kad rugsė
jo pabaigoje musų Susivieniji
mo turtas — pinigais, invest- 
mentais. morgičiais ir visokio
mis sekuraci jomis — siekė 
iki $2,226,655.66. Antrame tų 
pačių metų bertainy SLA tur
tas Siekė $2,214.208.52. Reiš
kia, per tris mėnesius SLA 
turtas padidėjo $12,447.33.

SLA KETVIRTAS apskri
tys savo praeitame suvažiavi- , 
me nutarė paskelbti naujų na
rių prirašinėjimo 
lapkričio 1 dienos. 
Laike to vajaus 
riams skiriama 
kiekvieną r ari

vajų nuo
1914 m. 

Oi ganizato- 
po 50c. už 
prisirašiusi

SLA PREZIDENTO Vajus 
pratęsiamas iki kovo 1 dienai, 
šių metų. Tuo hudii duodama 
proga savo pareigas atlikti ir 
tiems nariams, kurie ju nesus- 

atlikti bėgy lapkričio ir 
gruodžio mėnesiu. Pasitikime, 
kad vM tie nariai, kurie dar 
negavo bent po vieną nau ją

tuvių veikėjas.' Kodėl nutilo Bendras Lietuvos Lais
vinimo Komitetas? Kodėl jis dabar nesiuntinėja Ame
rikos lietuviui spaudai biuletinių apie “rojišką” gyve
nimą Lietuvoje ir apie tai, kad Lietuva jau išlaisvinta 
ir visi m et u vos žmonės tuo patenkinti ?

Amerikos lietuvių visuomenė turėtų apie šitai ži
noti. O reikia žinoti todri. kad bolševikų kaulijimų’su
šelpti Lietuvos žmones, kartais paklauso ne vien Stalino 
davatkos, bet ir geri žmonės, kurie per vienokį ar kito
kį Šaltini nori savo brolius ir seseris sušelpti ir tuo tiks- 

,ne-lu 
m

į Amerikos lietuvių bolševikų sandelius sudeda 
ižą rūbų, o į kišenes nemaža dolerių. r

Sudavė Komunistams Per Nosį

Liubline* veikė Maskvos remiamas 
buvo irie

ms kitas, kai tik pinklės Lenkiją prievarta prijungti 
•rie Sovietų Rusijos. Paskutiniu laiku tas konuinistiš- 

komitetas pasiskelbė “laikinąja Lenkijos vyriausy- 
>e”. Lenkijos žmonių apie tai visai neatsiklausęs. Šiai 
•valdžiai” vadovauja tūlas komunistas Edward Ozub- 
;o-Moraws-ki. kuris eina “premjero” ir “užsienio rei-
kalu ministerio”

kuri s

linti bent kokios val.stvbės “vyiiausvbe” ir neturė 
i pripažinimo kitų valstybių — prasti popieriai. Mini 
ną Lenkijos “valdžią” jau pripažino Stalinas.,,Bet pri

iė tas. .nes ir pati Sovietų Rusija iki šiol dar nepripa
žinta apie dvidešimties Įvairių valstybių. Kad išgelbė- 
j;i> O.subkos-Morawskio su jo .sėbrais “prestižą.’’, maty
li pasibelsta Wasliingtone bent -Į užpakalines, duris — 
gal. kartais, ir Amerika pripažins tą naujai Liubline 
iškeptą komunistą “raudoną blyną”. Tokio pripažini
mo. aišku, labai laukė Osubkos-Morawskio kompanija. 
Gal dar net labiau to laukė pats Stalinas. Ir neilgai 
trukus susilaukė: Washingtonas komunistams gerokai 
trinktelėjo į nosį — valstybės depąrtomentas pareiškė, 
o spaudai sekr. Stettinius paantrino, kad Amerika nė 
negalvoja tos liubliniškės komunistų “vyriausybės” pri
pažinti. Be t«>. Amerika teisėta Lenkijos vyriausybe 
laiko iki šiol buvusią lenkų vyriausybę, kuri randasi

Liubliniškės lenkti “valdžios” nepripažįsta ir An g-

Nelaukime Dovanu 
sandara rašo;.
“Mes, lietuviai, iš senesnių į 

laikų esame lengvatikiai. Bu
vę parblokšti ir pavergai per 
keletą šimtų metų netekome 
žymios dalies savo gyvybinių 
pajiegų ir kaip sakant — tau
tiniai apsvaigom. 
jonje apie tai kas 
mino ir Vytauto 
mes pranašavome
jog dėka susidęjusiom aplin
kybėm Lietuvai vėl bus grą
žinta laisvė. Mes aklai tikė
jome į laiką, kaip į kokį bur
tininką, kuris viską atliks taip 
kaip patys pageidaujam.

“Toji naiviška ypatybė už
siliko mumyse iki šių dienų. 
Mes raminom save viltimi, 
kad gerumas paims viršų ant 
pikto, kad leisvės ir žmoniš
kumo idėjos parblokš pries
paudą ir politinį egoizmą. Vi
sa širdžia buvome atsidavę 
Atlanto Čarteriui ir jo prin- i 
ciparns, daugiau į jį tikėjome, 
negu patys čarterio autoriai. 
Ir laukėm kada laikas išgydys 
visas musų žaizdas.

“Bet laikas nieko neatneša, 
nieko neišgydo. Žmonės patys 
yra savo likimo kalviai. Ma
ža lietuvių tauta gali užtik
rinti sau ateitį tiktai pasiti
kėdama savo jiegomis, ištver
me ir pasiaukavimu. Visa ką i 
mes turime, privalo būti pa
švęsta laisvės ir gyvybės ap
saugojimui.

“Apie pusė miliono Lietu
vos žmonių jau žuvo atkak
lioje kovoje už nepriklauso
mybę. Gal žus ir dings dar 
antra tiek iki Lietuva galuti
nai neišsivaduos. Ir kai toji 
žiauri kova bus baigta ir lai
mėta, mes aiškiau suprasime, 

i jog laisvę gavome ne kaipo 
atsiekėme 

pašiau-
dovaną, bet ją 
krauju, kančiomis ir 
kaviniu", r t ,uy.

l.fe* f S

Heleris Dar Gyvas
KELEIVIS rašo:
“Nacių laikraštis Das Reich 

išspausdino propagandos mi
nisterio Goebbelso straipsnį 
apie Adolfą Hitlerį. Jis užgin- 

i čija užsieny pasklidusią žinią, 
kad nacių erštas jau nebegy
vas. Hitleris esąs gyvas, tik 
nenorįs viešai rodytis ir kal
bėti. Goebbelso teigimu. Hit
leris nenorįs prakalbų sakyti 
del to. kad “priešai nesužino
tų jo planų”. Jis esąs atsis
kyręs nuo žmonių, 
negalįs užmigti, 
galvą nuleidęs ir 
žemėlapius.

“Jei tai tiesa,
kad Hitleris išėjo iš proto”.

Rašo JONAS J. NIEKTUS

IJp ASAULIS šiandien yra tragiškas. Vienas karas baigiasi, 
A jo užbaigos punktas žymi vieno pasaulio galą. Koks bus 
naujas pasaulis?

Praeitis tai kažin kas pastovi, fiksuota, perspektyva, 
galima ramiai vykusiai statyti kiekvieną daiktą į jo vie- 
Dabartis — švystelėjimas, kuris mus nešasi su savim. Gal 
sužiniai, iš kur jis eina, bet kaip pasakyti, kur jis vyks-

kur 
tą. 
but, 
ta?

Yra tikra, kad bolševištinis režimas šioje valandoje slegia
mas sunkenybių, kurios jį silpnina ir del to mažina jo ekspan
sijos ir atrakcijos jiegą. O risi tie sunkumai suvedami į to

naktimis 
vaikščiojąs 

vis žiūrįs j

tai reiškia.

šis Suv. Valstijų valstybės departamento pasielgi- 
, mas yra tikrai vyriškas ir sveikintinas! Šiuo pareiški-’ 

mu atidengiama ir viena ‘‘misterija'’: paskutiniu lai
ku ėjo gana skardžiui gandų, kuriuos gali Imti leido są- 
jungiečių priešai, buk Amerika išsižadanti tų principų, 
už kuriuos kariauja, šiuo komunistams sudavimu į no
sį pasirodė, kad Amerika dar kartą paremia Atlajlto 
Čarterio dėsnius: laisvė ir lygybe visoms tautoms p.o 
karo! O kad tai atsiekus, visųpirmiausiai reikia laimė
li karą, po kurio visų valstybių žmonės laisvu balsavi
mu galės pasisakyti, kokios santvarkos ar valdžios.savo 
/.♦•mėse nori. •

šis komunistams duotas kumštis reikšminga ir. lie
tuviams. Tai parodo, kad Amerika, palaikydama lon- 
doniškę lenkų vyriausybę tikra Lenkijos vyriausybe, 
taipgi negalvoja apie pripažinimą ir Lietuvos Paleckio; 
Gedvilo “vyriausybės”, kurios pamušalas nuolenku 
liubliniškės “valdžios” niekuo nesiskiria, ir kuri, kaip 
kokia dėlė, prievarta užsiroglinus ant Lietuvos žmonių 
sprandų, čiulpia jų nekaltą kraują.../ ’ / /

Mes jau kartojome ir vėl pakartųjaiųe: Arnerika- 
savo nusistatymo .neišsižadės ir todėl Lietuvai yra dide
lių vilčių atgauti laisvę ir nepriklausomybę.

Lmblino “Valdžia”
NAUJIENOS, rašyd a m o s 

straipsnį apie Lenkijos (komu
nistišką) laikiną “valdžią“, jį 
baigia sekamai: l.

“Dabar reikia laukti sekan
čio komedijos akto. Maskva 
įsteigė Lenkijai “valdžią“, ku
rios neketina pripažinti kitos 
dvi didžiosios sąjungininkų 
valstybės. Ar ją pripažins pa
ti Maskva? (Jau pripažimo — 
Tėv. Red.)

“Apie pripažinimą tikrąja 
šito žodžio prasme čia vargiai 
yra reikalo kalbėti. Kaip Mo
lotovas gali tos “valdžios“ ne
pripažinti, kuomet jisai pats 
ją yra įkūręs? Nepripažinti 
savo kūdikio, kurį Maskvos 
auklės nešioja ir peni ir kurį 
jos atsiųsti į Liubliną popai 
dabar viešai pakrikštijo?

“Tiesa, Maskva kartais to- 
(tių. savo benkartų užsigina, 
kaip anąmet kad ji užsigynė 
Kuusineno “liaudies vyriausy
bės” Suomijoje, arba kaip 
anksčiau kad ji buvo padariu
si su Kapsuko-AngarieČio 
“Lietuvos liaudies tarybų val
džia”. Ji gali ir šiame atsiti
kime tūlą laiką “čvierytis”, 
nenorėdama susyk mesti į šalį 
visą savo, “demokratišką” 
dvovingumą.

“Bet galima numatyti, kad 
Stalinas pirmiausia bandys 
patirti, ar Liubliną pripažins 
tam tikri jo satelitai (sakysi
me, Čekoslovakija) ir naujas 
jo sąjungininkas. Franci ja. 
Jei šios valdžios sutiks duo
ti Beruto-Osubkos grupei pri
pažinimą, nepaisant Amerikos 
ir Anglijos, nusistatymo, tai 
Maskva jos irgi nesikratys.

. “Tada bus paskutinis kome
dijos aktas — ir jau prasidės 
kas nors rimtesnio. Vakarų 
demokratijoms bus ne tiktai 
spjauta į veidą, o ir bus pa
rodyta buščia. Jei norite per
siimti, tai eikšekit!
.“Lenkijos klausimo krizėje 

vis labiau susikoncentruoja 
visos Suvienytų Tautų koalici
jos krizė”.

Privertęs Kalbeli
•į,

SANDARA rašo:
“New York Times korespon

dentas Londone Raymond Da
niell savo kablegramoje pla
čiai aprašo kas iš tikro atsiti
ko garsiojoj Teherano konfe
rencijoj ir kokios iš to buvo 
pasekmės. Pirma negu įvyko 
susitarimas, tarpe Sovietų Ru
sijos ir Anglijos ėjo nuodug
nios derybos.

“Stalinas reikalavo, kad 
anglai pripažintų Kurzono li
niją ir suteiktų sovietams lais- 

1 \*as rankas Balkanuose. Chur
chill pasižadėjo remti Stalino 
reikalavimus Lenkijoje, o del 
Balkanų įvyko kompromisas. 
Maskva gavo Bulgariją ir Ru
muniją, o 
goslavija 
čiai.

1 ' “Pirma
rano konferencija, Stalinas pa
statė dar vieną sąlygą : Chur
chill turįs viešai pasisakyti už 
Kurzono liniją. Įkišęs į balą 
vieną koją, Churchill įklampi
no ir antrą ; pažadas buvo duo- 

- Uis; Tik kaž^kodol jo pildymą 
Churchill atidėliojo ir atidėlio
jo- .

“Tuo tarpu Stalinas pradė
jo nekantrauti. Jis sustabdė 
ofensivą prieš vokiečius Lie
tuvos pasieny ir Lenkijoj, duo
damas suprasti, kad sovietai 
nepasijudins kol nebus viešai 
užgirta Kurzono linija. Chur
chill, pagaliau, turėjo prabilti 
ir sutikti su Lenkijos padali
nimu. Tai buvo smūgis pačiam 
anglų priemierui. Jo valdžia 
prisipažino veikianti pagal Sta
lino direktivą.

i • “Bet ir po tokio “laimėji
mo“ Kremliaus viešpats neda
vė savo armijoms įsakymo 
šturmuoti vokiečių pozicijas 
Rytų Prūsijoj ir prie Varša- 
vos. Kai amerikiečiai veda 

i mirtiną kovą su vokiečių divi
zijom vakarų fronte, tai rau
donoji armija nepasijudina. 
Kodėl? Tur but Stalinas ruo
šiasi iškepti naują ragaišį ir 
pakišti jį Londonui ir Wa- 
shingtonui. Iš diktatorių gali 
visko tikėtis“.

anglai Grekiją. Ju- 
buvo palikta atei-

negu baigėsi Tehe-

Kam Kalbame?...
AMERIKA rašo:
“Šiose Kalėdose,' kurias 

švęsime labai nemielose aplin
kybėse, butų labai liūdna ir 
nejauku, jei neįstengtume at
siminti laimingesnių Kalėdų.

“Šviesių dienų < atsiminimai 
turėtų sustįprinti ne tik vil
tį, bet ir pasirįžimą “dirbti, 
kovoti dėl Lietuvos’’, kaip sa
ko Ateitininkų himnas.

“Ir kam tiek daug kalbame 
apie Lietuvą, net dabar, Ka
lėdų išvakarėse!

. “Pirmiausia, 
nių gerove yra 
binga. Žmogus 
esąs žmogumi,

rūpinasi savo artimo

rupintis žmo- 
kilnu ir gar- 
tiek pasirodo 
kiek jis nuo-

širdžiai 
gerove.

gi gali būti didesnis 
jei ne tauta, iš ku- 

kilęs?

“Kas 
artimas 
rios esi

“Kristaus Gimimo šventė
tebūna nauja proga leisti vi
gų lietuvių sielose užgimti ir 
augti tik tam, kas yra gera ir 
šventa, šviesu ir tyra. Bent

'■■■•r.

Bolševizmas yra pastanga pritaikyti ideologiją didelės im
perijos gyvenimui. Bent iš visų ideologijų marksizmas stato 
daugiausia reikalavimų, jis mažiausiai pakenčia sušvelninimus, 
sulėtinimus ir kompromisus. Kodėl? Todėl, kad pirmas mark
sizmo uždavinys yra visiškas buržuazinės visuomenės, visos ci
vilizacijos sunaikinimas ir kad marksizmas, kuris yra doktrina, 
nežinanti pasigailėjimo, netekusi visų žmoniškų jausmų, jai su
tartys yra niekis, jas pasitaikius pirmai progai sulaužo. Tai yra 
fatalumo dogma, negailestinga, triuškinanti marksistinio mate
rializmo dogma.

Organiška bolševizmo klaida, tai yra ideologija. Tame ne
paisant jo drąsumo ir naujumo, jis turi dar XVIII amžiaus žy
mę. Ištikrųjų nuo XVIII amžiaus imta statyti politinės siste
mos, politika, palenkti ideologijoms, aukoti gyvus kraštus ab
strakčioms sąvokoms — verčiau tegu žūsta tauta, o ne princi
pas.

Jei bolševizmas, verčiamas ekonominių ar politinių būtiny
bių, gali vystytis, keistis, eiti iš nuolaidos j nuolaidą, kol pasi
liks tik vardas, tai jis gali ir staiga sugriūti po savo paties svo
riu. Kiek daug jau nusileidimų padarė. Kiek daug žmonių 
pradžioje vaizdavosi, kad bolševizmas negalės tverti. Ir jis 
tvėrė. • Kiek daug žmonių šiandien vaizduojasi, kad jis išliks 
amžinai, ar bent labai ilgai. Tačiau yra galima, kad mes at
sikėlę ryte iš laikraščių skaitysime apie jo griuvimą, galą, nes 
užtektų išnykti Stalinui ir bolševizmui nebūtų rasta įpėdinio.

Yra dar kitas bolševizmui pavojus — karas. Ko Stalinas 
visą laiką drebėjo ir dreba? Karas yra fatalumas revoliuci
joms. Karui pasibaigus, yra neišvengiamas revoliucijos cha
rakteris ir ją stato prieš dilemą: plėstis arba žūti. Be to, šitos 
rųšies revoliucija sukels tokį nerimą tarptautiniuose santykiuo
se su mažomis tautos problemomis, kad konfliktas neišvengia
mas. Tai yra tezė, kuri pagrįsta patyrimu iš praeities. Tai 
tam tikras fatalumas, kurį bolševizmas pilnai numano.

Nugalėta rusų armija pradės prieš bolševizmą anarchis- 
tišką revoliuciją, kaip 1917 m. Dar sunkesnę revoliuciją, kada 
svetimos kilmės valstybės — Ukraina. Lenkija, Lietuva, Esti
ja, Latvija ir Suomija, pareikalaus savo nepriklausomybių. 
Sukilimas neišvengiamas. Jis suskaldys pačią Rusiją, grąži
nant ją tokia, kokia ji buvo viduriniais amžiais.

Štai kaip bolševizmas baigsis. Ir jo pafraųfbš rezultate bus 
momentalus jo užmušimas visuose kraštuose. Komunizmas ne
turi savos substancijos. Jam trūksta intelektualinio originalu
mo. Jis nesugeba vystytis ir prisitrikyti. Jis yra perdaug pri
mityvi, perdaug paprasta idėja, kad galėtų vystytis.

Beabejo, mes gal ne visi matysime, bet gyvenimas vėliau 
parodys, kad mes permalėme tautų grupiavimosi tezę. Tai bus 
permainos naujo pasaulio statybai.

Galas brutališkumui! Galas verguvei visiems amžiams!

Motinom Ir Seserim
Tyliai raudančios, nekaltos kankinės.
Kurias saldžiuoju motinos vardu vadina — 
Neverkite, kad dabarties laivais išplaukę. 
Jus kūdikiai pasiskandina.
Vėjai gena šėmą debesų rikiuotę
Dar vis su lietumi ir su griaustiniais...
Nereikia nusimint, kad žemės asloje sugriautoj 
Nedžiusta purvas ir užnuodyti šaltiniai...
Nuo drėgmės ir nuo garų tegu uždusim mes, 
Tegu sugriautose tėvynėse sustings mus’ kūnai, — 
Bet jumyse, kurios gimdytojų aukštybėse, — 
Tė niekuomet buvimo meilė nepražuna.
Skaisčiose seklyčiose su dukrom nekaltom 
Pavargusiam pasauliui auskit naują rūbą. 
Nuo jus’ paglostymų švelnių užgimsta meilė. 
Nuo jūsų noro žus laikai pikti ir grubus.

STASYS SANTVARAS.

Reikšmingi Posakiai
Parinko K. SĄMAJAUSKAS

Ką tu darai sau, kad butum švaresnis, šviesesnis ir laisves
nis. tai tu darai ir savo tautai. — Gogel.

0*0
Paros laiką dalinant, reikia skirti astuonias valandas dar

bui, astuonias miegui ir astuonias pasilinksminimui. — Kant.
o*o

Geriau su išmintingu pamest, negu su kvailiu rast. — Lie
tuvių patarlė.

(per Kalėdas tebūna kiekvieno 
lietuvio amerikiečia širdy tik
ros paliaubos vienas kito at
žvilgiu. ...

.“Prieš 1944 metus gimė Di
džioji Meilė. Tegu jos spindu
liai laisvai pasiekia mus vi- 
sus__ .

Šuktelimas Prieš Gal?
DRAUGAS rašo:
“Naujų Metų išvakarėse 

kalbėjęs Hitleris. Ar ištikrųjų 
kalbėjo pats Hitleris, ar kas

kitas jo vardu, nieks tikrai 
pasakyti negali.

“Bet v is vien. kas ten nebū
tų kalbėjęs, toji kalba atrodė 
paskutiniu nacių pasispardy
mu. Kalbėtojas šaukė, kad vo
kiečiai kariausią iš visų savo 
jiegų ir “karą laimėsianti 
1946 metais’’. Kas iš vokiečių 
nekariaus, tam gręsia mirties 
bausmė.

“Tai (buvo ne kalba, bet is
teriškas šūktelėjimas prieš ga

mu.su


Didžiojo KaroVERPETAI
Paraše Pranas Bajoras

T fi V Y N fi Trečias •' .

Šį veikalą skiriu įvairiuose mūšiuose 
žuvusiems lietuviams-kariams.

gane.
I

Rašo JUOZAS BACHUNAS

Sausio 12, 1945
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SAULĖ, pamažu, leidosi. Padangy 
maži, raudonuojanti debesys slan

kiojo ir liesi leidžiančios saulės spindu
lius retkarčiais uždengė.

Visas dienos bruzdėjimas stovyk
loje mirė. Ginklų tarškėjimo ir alasin- 
gų karininkų šukavimų nesigirdėjo. 
Tik vienas-kitos kareivinės kieme ka
reiviai dainavo. Jų dainavimui gitaras 
ar smuikas pritarė.

Ramu visoje stovykloje. Dar ra
miau jos pakrašty, prie pušynėlio. Čia 
tik kai kada lengvo vėjelio judinamos 
pušys ošė. Pušų sakai k rėpė j o.

Pušynu gilumoje mergaičių koke
tingos kalbus girdėjosi. Per visą šilą 
kareivio storžieviškas balsas nuaidė
jo:

“ Madmoisele. nebūk kvaila — pa
žaiskim!...*’ * * * »

Papušyny, ant dirvono, veik visas 
Jono skyrius susėdęs. D’Amacio, Smi
tas, Adomaitis ir Šelinanas kortomis 
lošė. Jonas su Vangeliu, alkūnėmis pa
sirėmę, į saulėleidi žiurėjo.

Vangeris ramiai Jonui kalbėjo:
“Kareiviauti niekad nenorėjau... 

Šaudyklė ir .šaudymas visuomet mane 
baugino... Žinai. Jonai — aš, kartais, 
jaučiuos atistoti prieš visą kuopą ir 
pasakyti: “Aš nenoriu kariauti!... O ką 
jus, mano broliai nelaimėje, manote?!... 
Manau pasakyti tokią kalbą, kuri ištie- 
sų kariavimo tikslus nušviestų...”

Jonas atsakė:
“Ir aš nesu linkęs kariauti... No

risi apie tai daugeliui sakyti... Bet ar 
bent .kas mus suprastų i... Nesmagumo, 
tai ištiesų, daug butų...”

Vangeris pridėjo:
“Nebežinau, ar aš ilgiau iškę

siu...’*
“Kęskime ir žiūrėkime — dau

giau pamatysime, daugiau išmoksi
me...”

Tuo tarpu visoje stovykloje trimi
tai sugaudė. Jonas su Vangeriu atsi
minė: šįryt karininkai visiems Įsakė 
vakare Į krikščioniečių svetainę sueiti. 
Ten kas tokio nepaprasto įvyksią...

Pakilo Jonas su Vangeriu. Pakilo 
ir visi kiti. Iš visų stovyklos kampų 
kariškių būriai į krikščioniečių svetai
nę traukė-rinkosi...

Jaunimu-kariais svetainė prikim
šta. Visiems bešnekučiuojant, scenoje 
pasirodė kariškio rūbuose žmogus- 
prakalbininkas.

Jis pasakė susirinkusiems prakal
bą :

“Brangus busimieji karžygiai! 
Teikiu jums širdingus sveikinimus iš 
pat apkasų. Aš ten buvau ir jūsų gi
mines, draugus bei pažįstamus mačiau. 
Jie narsiai kariauja. Tie buvę rašti
nių išblyškėliai šiandien jau kitaip at
rodo. Daugelis jų jau atsižymėjo. Dau
gelis jų jau aukštesnius laipsnius ga
vo. Jie dabar jau užgrudinti-narsųs 
kareiviai! Daugelis prašė manęs jums 
linkėjimus iš apkasų perduoti. Man 
skirtas pareigas šiuo ir atlieku. Priim
kit tat nuo savo brolių-kareivių tuos 
linkėjimus!...”

Kilo karšti aplodismentai.
Kalbėtojas tęsė toliau:
“Broliai-kareiviai! Koks šiandien 

musų uždavinys? Atsakymas: kariau
ti!... Už ką? Trumpas ir aiškus atsa
kymas: mes kariaujame, kad daugiau 
karu nebūtų! Kariaujame, kad pa
vergtuosius iš vergijos išlaisvinti! Mes 
esame laisvės šalininkai. Mes laisvo
sios šalies piliečiai. Į karus mes neti
kime! Bet mes, būdami laisvi, ir ki
tiems laisvės trokšame! Ir tą laisvę 
iškovosime!...”

Vėl pasigirdo karšti delnų ploji
mai.

Žmogus toliau kalbėjo:
“Gal kai kas, gerbiamieji kariai, 

abejojate, ar to svarbaus tikslo mes at
sieksime?... Taip! Turime atsiekti! Tai 
musų šventa pareiga! Ar nugalėsime 

j priešą t... Šilai palieku jums, busimie
ji karžygiai, išspręsti... Ką jus į tai sa
kote?..,”

Dar skurdesni aplodismentai, ova
cijos. ,

“Ačiū! Išgirdau jūsų atsakymą! 
■ Žinau, kad ii' kiti kareiviai, milionai 
; musų krašto jaunų vyrų, tą patį jau

čia ir taip pat į šį svarbų paklausimą 
atsako! Taip esant, kadir aršiausi 
priešai mums nepavojingi! Mes priešą, 

j jei ne kuo kitu, tai vien geru upu už- 
: kaposime!...”

Dar garsesni Šukiai.
“Aš pirmiau sakiau, kad tik ką 

i sugrįžau iš karo lauko. Aš pinuose mu- 
į šių linijose buvau. Aš su priešais irgi 

grumi ausi. Aš ir tą Rainlandą, link 
j kurio musų jiegos žygiuoja, jau ma- 
i čiau! Musų jiegos jau ant kalno! 

Priešai — pakalnėje. Tik dar vienas 
! stambus pasispyrimas* — mes jau ir 

tenai! Tik dar vienas-kitas smarkes
nis smūgis — ir jau karo pabaiga! 

i Idėjinė kova laimėta!... Mano broliai, 
atsivaizduokite: idėjinė kova!...”

Vėl krvkštavimai, šukavimai.
“O kas tuomet?! Kasgi tuomet?! 

Laisvė, demokratybė, liuosybė visame 
pasauly! Galas karams! Galas pa- 

! vergtųjų skriaudikams! Galas visiems 
; monarchams!...”

Tiesiog spiegiąs balsai nustelbė 
i kai betoj ą.

Jis tęsė:
“O kas dar po to ?! Mes — karžy- 

| giai! Mes pasaulio iš militarinio jungo 
; paliuosuotojai!... ”

Daugelis karių net kepures į aukš- 
j t Į metė ir spiegė.

“Brangus kareiviai! Pasakykite 
į man, ar čia rastųs bent vienas, kuris 
i liūto jiegumis ir visa energija už to- 
• kias gražias idėjas atsisakytų kovoti?... 
i Jei toks via — iškelkite ranką... Nė

ra!...”
V ėl gausus delnų plojimai.
“Girdžiu jūsų atsakymą! Matau 

: jūsų pasiiįžimą! Pildykite tat! Atli
kime savo pareigas! Padalykime pa- 

I šaulį tokia vieta, kurioje butų smagu 
! kiekvienam žmogui gyventi! Lai pras- 
i menga karai! Lai eina po velnių visi 
i tie, kurie sukelia karus! Brolybė, de- 
| mokratybė ir meilė pasauly težydi!...”

Pabaigė kalbėti. Kareiviai taip į- 
’ kaito, kad rodės ir ant sienų liptų. Jie 

vis plojo ir klykė.
E, jei čia dabar bent vienas prie- 

: šas butų pasirodęs!...
* * * *

Eidami iš svetainės, visi apie gir
dėtą kalbą kalbėjo. - Dauguma džiūga
vo.

Išeidamas pro duris, Vangelis 
i lėtai Jonui pastebėjo:

“Šukius mylinti minia...”
Jonas atsakė:
“Ar daugiau ir reikia tikėtis...”
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NUO TOS dienos, kai tas kalbė
tojas jiems pakalbėjo — vyriausy- 

! beje sujudimas didelis. Visokios per
žvalgos, visokį reikmenų papildymai, 
dujakaukių tikrinimas, “dujų puoli
mų” bandymai. Pasiuntiniai vienas 
paskui kitą pas karininkus atvyko ir 
atgal skubėjo. Visokius įsakymus jie 
nešiojo...

Vieną rytą kapitonas Stepsonas 
visiems viešai pasakė:

“Užporyt rrie į musių laukus iš
vyksime... Dabar užmirškime vieni ki
tiems padarytus nesmagumus... Buki
me, kaip tikri broliai... Visur vienas 
kitam padėkime... ’ ’

Tie jo žodžiai skambėjo drama
tiškai. Kai tarė “į mūšių laukus” —- 
vos ištarė...

Kai paliestas skruzdynas, risi su
judo. Daugelis kaltojo:

“Tai jau tik dvi naktis čia nak
vosime. O kur ir kas po to?...”

* * * *
Tą vakarą kareiviai ypač daug 

dainavo. Vienur. sustoję būriais, 

“Break News to Mother” traukė. Ki
tur — kitokias dainas. Muzika prita
rė.

Ok tos dainos, ok ta muzika. Jos 
šį sykį tokios liūdnos ir tiek daug pri
menančios.

Iš aukšto balzganas mėnulis visą 
stovyklą nušvietė. Skaidrios žvaigždės 
misteringai mirgėjo. Vasaros vėjelis, 
rodos kodylu, dvelkė...

Toje aplinkumoje kareivių dainos 
skambėjo ir ateiskambėjo. Tai ne dai
nos! Tai aimana. Jie, rodosi, ne daina
vo, bet savo toli paliktos tėvynės, savo 
paliktų mylimųjų ir nežinomo likimo 
verkte verkė...

Tą nepaprastą vakarą Smitas ir J 
D’Amacio pasišaukė Joną su Vange
liu. D’Amacio paklausė:

Ar norite eiti?...”
’’Kur?...”
“Pažįstamoms sudiev pasakyti...” : 

. J onas su Vangeriu sutiko ir visi i 
keturi išėjo. * * * # I

Velniūkštis tas D’Amacio! Tai tik- ’ 
ras Benderių įpėdinis. Ir jis savo gal- į 
va tik apie mergaites ir vyną užsukęs. • 
Kas vienokiu ar kitokiu reikalu rūpi
nosi ar už stovyklos vertų išėjo — 
D’Amacio, kaip ir pirmiau Benderis, 
tik mergaičių ir vyno jieškojo. Ir jis 
netik sau, bet ir kitiems ganėtinai vi
so to surasdavo.

Kiti mat nemokėjo su fraucuzais 
susikalbėti, o jis, kaipo italas, šiaip- 
taip šusirezgė. Ir nesykį jis su Smitu 
savo meilužes aplankė. Nekartą ir ge- 

i iii laikų su jomis turėjo. Smitas į vie
ną net įsimylėjo ir jei tik sugrįš iš ka
ro lauko — apsivesti su ja rengėsi...

Einant, Smitas ir D’Amacio Jo
nui ir Vangeriui apie visa tai išpasa
kojo.

D’Amacio, kaip ir pirmiau Bende
ris, pasididžiuodamas, gyrėsi:

“Užiam, geriam, dainuojam ir 
mergaites bučiuo j am!... ”

* * «-

Tolokai už stovyklos esanti kaime- v
j lį jie visi pasiekė. Jie rado keturias 

mergaites vienos jų namuose atsilan
kančių laukiant. D’Amacio laukė Ma
rie, o Smito — Luiza. Vangeriui ir Jo
nui, sulig D’Amacio užsakymo — jos 
savo drauges atsivedė. Tai Antonetė 
ir Julė. Visos gražios, visos dar jau
nos pienburnės...

Visas pamatęs, D’Amacio pasi
džiaugė :

“Kiek vaikinų, tiek ir merginų!...” 
Mergaitės juos valgiu pavaišino, 

jie atsinešto vyno kelias bonkas ant 
stalo pastatė.

Išsyk visi lygir neramiai jautėsi. 
Ypač Jonas. Mergaitės, išgirdę apie i 
tuoj autinį išvykimą į karo laukus — į 
labai nusiminė... Į

Veik ašarodama, Luiza pasakė: 
“Kaip gaila, kad jus taip staigiai 

mus apleidžiate!... Kaip gaila!...
Kitos, nulenkę galvas, ilgoką va- ’ 

landėlę tylėjo.
D’Amacio ramumą pertraukė:
“Tai niekis... Sugrįšime ir pasima- j 

tysime... Juk visų mus karo lauke ne
išmuš...”

Užsikandus ir vynui pradėjus 
veikti, pas visus daugiau drąsas atsi- ' 
rado, i 

i Jonas ir Vangeris su “savosio- i 
mis” įimtai sėdėjo ir, kiek galėdami i 
susiregsti, kalbėjosi. D’Amacio gi vi- | 
sas ribas perėjo. Jie savo Marie na- ' 
gan paėmė... Jis ją, visų akyvaizdoje, j 
glamonėjo, bučiavo ir vėl glamonėjo, i 

; Pagaliau į kitą kambarį ją įsitempė. 
Mergaitė iš jo rankų išspruko, bet jis 
vėl ją pasigriebė ir į kambarį įsitrau-

i kė...
Smitas kaž kur ilgokai su savo 

Luiza buvo dingę... Bet kai sugrįžo — į 
vienas į kitą nedrąsiai žiurėjo ir rau
donavo...

« # s $

Smagiai jie tą vakarą praleido. 
Jonas jo niekad neužmirš. Neužmirš 
jis ypač to, kai Jau grįžtant į stovyk
lą D’Amacio ir Šmitas kalbėjo.

Lyg susigraudinęs, Smitas sakė:
“Žadėjau jai viską... Žadėjau ją 

vesti...”
Jonas klausė:
“Bet ar savo prižadą išpildysi?...” 
“Nežinau... Juk karau vykstame... 

Mūšiuose gal teks būti... Kas žino, kaip 
gali nutikti... Ji man patikėjo...”

“Bet ir graži ta tavo Luiza!”
“Ir nekalta ji buvo... A, kad tik 

aš gyvas ištikčiau!... Nereikėtų jai už 
mane prieš žmones akis .svilinti...”

D’Amacio veik visą laiką kvatojo
si. Jis stebėjosi:

“Pasakykite man, vyrai, kokių 
perkūnų mergaitės verkia ?... Manoji 
Marie kaip koks kūdikis žliumbė...”

i * * *
Jonas ii- tuo laiku vien apie savo 

Petrę galvojo. Tik ją visą laiką savo 
vaidentuvėje matė. Net ir tuomet, kai 
ta nepribrendusi juodbruvaitė Anto- 
netė prie jo glaudėsi ir savo kūdikiško
mis lupytėmis Jono lupas paliesti sten
gėsi bei kaž ką Jonui nesuprantamo 
kalbėjo — jis tik Petrę matė.

Turizmas - Michigano 
Antroji Pramone

TRYS NEREGIAI, privesti prie dramb
lio, leisti dramblį palėti. Po to pa

klausti, <kas, ją manymu, tai galėtų būti.
“Tai, didelė guminė vandens švirkšlė”, 

atsakė palietusis dramblio snukį-triubą.
“Ne, tai didelė apvali kolona”, tvirtino 

palietusis dramblio koją.
Trečiasis neregys buvo dasilytėjęs 

dramblio pilvą ir jis sakė, jog tai pakelta 
ore didelė apvali statinė.

Kiekvienu klausimu nuomonės skirsis, 
jei žiūrėsime iš skirtingo taškaregio.

Turizmas Michigane žvelgtas daugelio 
ir kiekvienas jo vertę ir naudą valstybei ii“ 
apielinkei savaip įvertino. Daugelį Michi
gano turizmo apžvalgininkų galima paly
ginti tiems trims neregiams... jie tikrumo
je nei mato, nei žino šios srities svarbumo.

Turizmo bizniui yra daug taškaregių; 
jūsų gali skirtis nuo mano, o mano kaimy
no nuomonė gali būti dar skirtingesnė. Bet 
visa suglaudus, galima saugiai tvirtinti, kad 
po gamybos turizmo pramonė yra didžiau
sia valstybės ekonomijoje. Tik žvilgterė
kime iš grynai savito taško musų apielin- 
ikėje. Man — tai pragyvenimo šaltinis... 
gal daug daugiau, negu pragyvenimo šalti
nis. Per tūlą laiką kiekvienais metais šim
tai tūkstančių svečių atvyksta į musų apie- 
linkę ir tūkstančiai į mano rezortus, Ta
bor Farm, Sodus, Michigan, Prospect 
Point, Spring Lake, Michigan ir Serrien Hill 
Country Club, Benton Harbor, Michigan. 
Jie palieka pinigo... daug gražaus pinigo. Iš 
to pinigo, mums lieka mažo uždarbio... ne- 
■perdaug centų iš dolerio. Už likusį dolerį 
samdome darbininkus. Kiekvienais metais 
pas mus daug žmonių gauna darbo. Per
kame daug maisto, kuriuo musų svečius 
maitiname. Dalį maisto perkame iš arti
mosios apielinkės, daugiau perkame iš to
limesnių vietų. Jei ir vėl matuosime dole
riu, tai patirsime, kad už maistui praleidžia
mus pinigus pragyvena dar kita grupė žmo
nių.

Mes mokame mokesčius apdraudai, iš
laikymo išlaidoms, pagerinimui. Perkame 
baldus ir reikmenis, mašineriją pinigais, 
mokamais turistų mums už mus jiems ap
tarnavimus, poilsį, pramogas. Ir vėl tie 
doleriai duoda žmonėms darbo, ne tik Michi
gane, bet daugely kitų valstijų, nes mus 
naudojamoji medžiaga gaunama iš įvairių 
šaltinių ir vietų.

Kadangi turistai suvažiuoja į musų 
apielinkę ir kadangi esame išvystę rinką 
apielinkės produktams, daugelis musų apie
linkės ūkininkų turi persitvarkę savo der
lius vaisių taip, kad iš jo dabar daugiau 
uždirba, negu pirmiau, kas reiškia, jie savo 
ūkio vertę žymiai pakėlė.

Kadangi turizmas pas mus nuolat au
ga, musų valstija pagerino savo kelius ir 
musų apielinkės kelelius, kad turistai galė
tų patogiau keliauti. Tas ii’ musų miestelių 
ir kaimų žmonėms duoda progą važinėti ge
resniais keliais. Šie geri keliai susilaukė 
daugiau žmonių į musų apielinkę. Jie pa
matė vietų, kurios juose sukėlė jausmą į- 
sigyti ūkį, vasarnamius, ar net norą čia nuo
lat apsigyventi. Ir tiek daug sklypų žemės 
jau parduota, iš ko ir mokesčių daugiau 
įplaukia ir pristatyta daugiau gražių nau
jų namų.

Pažiūrėkime ir dar kas daugiau atsiti
ko, kai turizmas pakilo. Turistas atrado, 
kad Michigano vaisiai geri, todėl vaisių rin
ka padidėjo. Ir turistų lankymasis priver
tė vaisių pramonę greičiau augti. Del tu
rizmo, mes ir “Žiedų šventes” ir “Derliaus 
šventes” pradėjome švęsti, kas pradėjo 
viską musų apielinkėje išskelbti, toli ir pla
čiai išipopuliarizuoti. Pradėjome koopera
tiviai auginti ir parduoti vaisius. Pristaty
ta sandėlių. Atsirado ir naujų būdų vai
siams sunaudoti.

Turizmui augant, dar daugiau turizmo 
rezortų pristatyta pakelėse ir toliau nuo

kelių. Ir tai vis turtina valstiją ir apielin- 
kę, kurioje tas viskas vyksta. Turizmui 

i ir keliai pagražinti, žemės .plotai užleisti 
parkams. Musų ežeruose ir upeliuose pri
veista daugiau žuvies ir konservacijos kon
trolės įstaigos juos prižiūri. Sporto sritis 
susilaukė dėmesio ir atsirado dar daugiau 
lankytojams ir vietiniams kelių į gerovę ir 
malonumą.

Ir visa tai yra žiūrint tik iš savimei
liško taško... uždarbio taško. Į musų apie- 
linkės turizmą palžvegkim ir iš kito taško. 
Daug žmonių čia atvyksta pasilsėti, pasi- 

I linksminti, gyvenime įgauti naujos pažiū
ros, pagerinti sveikatą, susiartinti su savo 
šeimomis ir šeimyninį gyvenimą pagerinti. 
Tėvai atveža vaikučius iš dirbtino miestų 
gyvenimo duoti jiems progą pažinti tikrąją 
gamtą.

Belosiančių golfą musų gražiame golfo 
lauke, daug svarbių problemų išspręsta. 
Daugelis šeimynų suvesdintų arčiau švario
je, pilnoje Michigano gražių laukų atmos
feroje. Taip pat daug sugadintų širdžių 
suartinta gydančioje Michigano gamtos į- 
takoje.

Padauginkite mano rezortus. Padau- 
i ginkite mano apielinkės šimtus rezortų. 

Padauginkite rezortus visame Michigano 
ir visose kitose apielinkėse.

Mes — nepaprasti žmonės. Mes rezortų 
vedėjai. Mes labai mielai priimame atvyks
tančiuosius pas mus svečius ir išleisdami 
svečius stengiamės palikti juose jausmą, 

j kad jie ir vėl norėtų pas mus atvykti.
Mes darbininkų samdytojai. Samdome 

daug darbininkų. Mes esame gydytojai, 
; kai žmonės pas mus atvyksta kūne ir sie- 
! loję pavargę. Mes esame advokatai, nes 
i mes galime daugelio šeimynų nesantaiką 
i panaikinti, išspręsti daugelį šeimos prob- 
■ lemų. Mes pamokslininkai, nes musų pra

mogų ir patarimų programose galime patar- 
dinėti daugeliui žmonių. Mes esame moky
tojai, nes galime atidaryti naujus kelius 

1 minčiai reikšti diskusijose prie musų ro- 
mantingai įrengtų židinių, ar atidaryti akis 
besidairant po musų jums įrengtus aptar
nauti įrengimus. Mes menininkai, nes su
kuriame vaizdus ir juos suderiname su 
gamta musų svečių malonumui.

Mes gana svarbus žmonės musų vals- 
i tijoje. Tiek svarbus, kad musų gubernato

rius, Harry Kelly, pripažino Michigan 
' Tourist Council antra svarbiausia įstaiga 

jo pokarinio planavimo komisijai, kurios na
riu ir aš esu paskirtas.

Jie man sako, kad turizmo biznis Michi- 
gane yra vertas $400,000,000 per metus!

• Aš tikiu! O gal dar ir daugiau! Nežiūrint 
i kokia suma bebūtų, man atrodo, kad Mi

chigano ateitis suausta su nuolat augančia 
pramone, susiėjusi su nuolat kooperetiviai 

i besivystančia pramone dar didesniu maš
tabu — iškelti turizmo karaliją žemės ju- 

1 ros apielinkėje tikro “Tautos Žaidimo Vie
ta”, kurioje sau vietą rastų ir musų bro- 

| liai lietuviai.
M’chigano valstijos legislature kas me

tai skiria $150,000 garsinimui turizmo. Be 
' to, yra keturios organizacijos, kurios kiek

viena iš savo iždo taipgi skiria po $25,000 
| tam pačiam tikslui.

Musų broliai lietuviai turėtų pasinau- 
: doti šia proga ir eiti į rezortų biznį Michi-

Obzervacijos
Žmogus stebi ir mąsto, kad pajiegua 

rašyti.
Kiekviena viltis ar ilgesys, kuris žudo 

veiklumą, yra prakeiksmas.
Musų literatūra yra besitęsiąs musų 

kalbos brendimas; ji vaizduoja stebėtinai 
jiega valinti valią ir sąmonę iš tolo, ir 
ateities laikui. Literatūra yra kalbos ne
mirtingumas.
Observacijos

Atkaklumas yra paikųjų charakteris
tika; bet, pagrinde, tai jų vienatinis saugu
mas.

Įsimylėjęs senelis yra toks bejiegis, 
kaip ir aklas kačiukas.

Žmogus, kurio didi gerbėjai yra jo pa- 
ties šeimos nariai, maža ką tereiškia ki
tiems žmonėms.

Bailys yra didžiausias išmaldų daly
tojas.

Mažas rašytojas tiekia savo skaityto
jams tai, ko jie nori; didis rašytojas — 
ko jiems stinga.

Literatūra yra bendro proto dieta, 
bet genijus maitinasi nerašytais kuriniais*, 

Kuriniai yra gėlės; žodžiai — pikt
žolės Teisybės darže.

Humoras yra “kaštanas” — sąmojis 
išorėje, užuojauta viduje. Saugokis tuš
čių dagių! 5 • Į> H j

Mylinti moteris užmiršta moterystę; 
mylintis vyras atsimena ją. Paprastas šito 
bandymo apsikeitimas liudija meilės rete
nybę.

Paikystė turi valdyti savo liežuvį, kai 
.ji dėvi išminties peruką.
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SLA Prezidento Vajus Prailgintas

Praeitame Tėvynės numery SLA prezidentas ir sek
retorius. oficialiai pranešė, kad SLA Prezidento Vajus 
yrailidnamas iki kovo 1 d., šių metų. Prailginimo prie
žastis ta. kad daugelis narių nesuspėjo atlikti savo pa
reigų ir prašė paties prezidento bei SLA (Viitio vajų 
prailginti. Tas narių prašymas dabar patenkinamas: 
vajus tęsis dar du ištisus mėnesius ir SLA nariai turės 
dar tiek laiko išpildyti SLA prezidento prašymą — 
gauti bent po vieną naują narį.

Kadangi vajus pi nlgi’iamas. dabar vėl paragina
me SLA narius prie vajaus prisidėti, kad Šį vajų gale 
tume pravesti dar pasekmingiau. negu jau buvome pra- 
vedy. Prašome ypač tų .narių, kurie del vienokios ar 
kitokios priežasties nesuspėjo atlikti savo pareigų per 
praėjusius SLA Prezidento Vajaus du mėnesius. Atnau
jiname ir paaiškiname, kaip galima gauti naują narį. 
Tai via. jei nesikreipėte į savo šeimos narius, .kurie ne- 
priklaU"o prie SLA. jei dar nepakalbinote savo gimi
nės, draugo, kaimyno ar pažįstamo — padarykite tai 
dabar. Juk daugelio SLA nariu šeimose, toli gražu, dar 
.ne visi priklauso prn- SLA. Daugelio giminės, kaimy
nai ir pažįstami, kartais, gal nei nežino, kad yra tokia 
organizacija, kaip Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. 
Atsiklauskite jų. ir jei nežino — paaiškinkite jiems vi
sus musų Susivienijimo gerumus. •

<> tų gerumų musų Susivienijime yra daug. Pri
klausydamas prie SLA. gali būti apsidraudęs nuo $100 
iki $5.0<M) — sulig pasirinkimo ir išgalių. Gali turėti 
ligoje pašaipos ajalraudą nuo $0 iki $12 per savaitę, — 
sulig pasirinkimo ir išgalių. Be visa to. SLA šelpia 
savo .narius, ištiesia pagelbės ranką kiekvienam nariui 
daugel} atsitikimų, ir gana dažnai neužmiršta ir šiaip 
geros valios lietuviui. SLA yra apdraudos, pašalpos, 
seriale, kultūrinė ir pat riot inga organizacija. SLA kuo
pų yra visose Amerikos lietuvių kolonijose ir to^ kuo
pos lošia begaliniai >varbu vaidmenį lietuvių socialėje, 
kultūrinėje, tautiškoji' ir net politiškoje veikloje. SLA 
kuopos daug* atsitikimų yra kolonijos ta verpstė, ant 
kurios sukaki visas veikimas: rengimai balių, pikniku, 
koncertų, vaidinimų, vakarienių, politiškų prakalbų ir 
šiaip visokio pobūdžio pramogų. SLA dįrba ir aukoja 
del Lietuvos jšhvsvinime. SLA pirinon eilėn stoja su
šelpti Li ’ ' - mm kar<» nukentėjusius žmones. Žodžiu. 
SLA aih ekiu' veikimus, kuriuos privalo atlikti 
gera ir p.,t >rimia Am* ■ »k«*s lietuvių Šeima. O ta mu
sų šeima v a pusėtinai didele. Joje priklauso veik 

vyrų, moterų, b; įninku ir mergaičių. Bet ji ga 
Ii būti dar i.ur kas didesnė ir reikšmingesnė. Ir ji bus, 
jei visi SLA nariai p< r tuos du vajaus mėnesius pa
klausys SLA prezidento prašymo, jei prirašys be.nt po 
vieną naują narį.

Paaiškinkite visa tai prie SLA prisirašyti kalbina
miems. Jie supras reikalą. Jie sužinos, kas yra musų 
Susivienijimas. Jie prisirašys.

Daugelis SLA narių jau išpildė savo prezidento 
prašymą. Kai kurie net -su geru kaupu. O jus, broli 
ir sesuo, ar esate pasirįžy išpildyti i Jei dar ne — ko
dėl? Juk tai mažas prašymas. Vieną narį tikrai ga
lite gauti, rik reikia jo pajieškot i. Todėl pasidairy
kite savo namuose, kaimynystėje, pas gimines ii- drau
gus — surasite. , P. p,

SLA Ketvirto Apskričio Suvažiavimo 
Protokolas 32

Laiškai
9. Buvo laiškas skaitytas 

nuo Balučio, kuris padėkoja 
SLiA 4 apskr. už jam suteiktą 
pagelbą, kuri jam yra reika
linga.

Įnešimai
10. SLA 207 kp., Manches

ter, Conn., įnešė, kad apskr. 
duotų kokią nors dovaną kp. 
organiz. Įnešimas priimtas ir 
nutarta, kad turėti vajų nuo 
lapkričio 1 d. iki rugsėjo 1 
dienos. Nutarta duoti kuopų 
organiz, po 50c. už kiekvieną

i narį prirašiusį prie kuopos.
SLA 11 kp., Waterbury, 

Conn., įnešė, kad apskričio su
važiavimą laikyti pradžioje 
spalio, mėn. Įnešimas priimtas 
ir įvykdyti palikta valdybai.

SLA 11 k p., Waterbury, 
Conn., įneša, kad Pildomoji 
Taryba išsiuntinėtų kuopoms 
sąrašą moksleiviams, kurie 
yra skolingi SLA. Po pasikal
bėjimo, nutarta duoti pastaba 
Pildomąja! Tarybai, kad duo
dami paskolas moksleiviams 
butu atsargesni.

SLA 11 k p., Waterbury, 
Conn., įnešė, kad SLA seimas 
butų laikomas pradžioje bir
želio mėn. Įnešimas priimtas 
ir nutarta palikti Pildomąja! 
Tarybai.

Pirma sesija uždaryta 2:15 
vai. popiet.

Antra Sesi,ja
Antrą sesiją pirm.. S. Bu

janauskas, atidarė, dalyvau
jant apskričio valdybai ir dau
giau svečių.

Toliau svarsmota įnešimai.
Įnešta ir priimta laikyti ap

skričio išvažiavimą ateinan
čiais metais.

Įnešta ir priimta, kad ap
skritys nupirktų $100 vertės 
toną.

Įnešta.' ir priimta paaukoti 
Lietuvių Tarybai $100.

Įnešta ir priimta, kad užsi
mokėti metines mokestis į 
Lithuanian Relief Fund.

Valdybos Rinkimai
11. Į apskričio valdybą iš

rinkti šie veikėjai:
Pirm. S. Bujanauskas, An

sonia, Conn.;
Vice pirm. M. Vokietaitis, 

New Haven, Conn.;
Sekr. V. Vitkauskas, New 

Britain, Conn.;
Iždin. J. Žemantauskas, Wa- 

i terbury, Conn.;
Iždo globėjai J. Tvaronai- 

tis, Manchester, Conn, ir J. 
Dičkienė, New Haven, Conn.;

Organiz. J. Radzevičius, An- 
ąonįą. Conn, ir A. Tpmkus, 
Meriden, Conn.

Viso apskričio
pinigų yra __ $411.84

Taipgi iždininko globoje yra 
$100 U. S. Bonas, Series F, 
No. C .314721 F.

J. Žemantauskas,
Iždininkas.

12. Įnešta, paremta ir nu
tarta sekantį suvažiavimą lai
kyti Ansonia, Conn.

Pirm., S. Bujanauskas, su? 
važiavimą uždarė 6 vai. vaka
re, sugieda ut Lietuvos himną 
ir pagerbiant SLA 4 apskričio 
mirusius marius.

Pirm. S. Bujanauskas, 
Sekt'. V; Yįtkąųskas.

Bukit Teisingi
Kadangi gyvename karo 

laikais, kadangi visi dirbam 
tuos pačius darbus, kad Lie
tuva butų laisva ir nepriklau
soma po karo >— mes visi ir 
visomis išgalėmis remiame 
Amerikos Lietuvių Tarybą. Ir 
kuomet taip yra, tai kam jieš- 
koti garbės kitoms organiza
cijoms, kitas kai kurias visai 
pamirštant? ,

Čia turiu minty Tėvynės 
No. 52 titpusį raštą, reikale 
Lietuvai Remti Draugijos sei
mo, po kuriuo tai raštu pasi
rašo minimos draugijos seimo 
rengimo komisijos pirminin
kas, p. J, Tuinila is So. Bos
ton, Mass.

Ponas Tuinila ten sako, kad 
Mikas Vaidyla Amerikos Lie
tuvių Tarybos suvažiavime 
spalio 18 d., 1944 m., savo

raporte pareiškė, kad Lietuvai 1 
i Remti Draugija Amerikos Lie- 
i tuvių Tarybą parėmė daugiau į 

už visas kitas musų organiza
cijas. Nejaugi p. Vaidyla ga-

; Įėjo taip sakyti? Nesinori ti
kėti.* Čia kur nors yra netie
sa ar netikslumas. Juk kaip 
Vaidyla, taip ir Tuinila buvo

I SLA praeitame seime ir gali 
gerai žinoti, kad tame seime . 
nutarta Amerikos Lietuvių ' 
Tarybai paskirti $2,000 iš S. , 
L. A. Tautiškų Centų, neskai- 1

Į tant jau to, kad SLA pirmiau 
; buvo davęs daug daugiau, ne- 
; gu Lietuvai ftemti Draugija, 
j Amerikos Lietuvių Tarybai. ;
i per jos iždininką p. Vaidylą, Į 

apie porą tūkstančių pasiuntė i 
Hr Bostono Lietuvių Bendras į 

Komitetas. Tuo tarpu Lietu
vai Remti Draugija yra davusi 
tik $100 Amerikos Lietuvių

I Tarybai.
į Todėl, bukit teisingi ir pa- 
Į sakykite, kad davėte daugiau 

už kitus. Jei norite garbės —
. duokitę ^daugiau už kitas or

ganizacijas. S. Mockus.

SLA sekretorius pagei
dauja,- kad visi SLA na
riai, ' arba bent tie na
riai, kuriems leidžia ap
linkybės, savo duokles į 
SLA užsimokėtų už visą 
metą antsyk vienkarti
niu mokėjimu. Pageidavi
mas labai logiškas: tuo 
bildu galima daug darbo 
ir laiko sutaupyti SLA 
kuopų finansų sekreto
riams ir pačiam Centrui, 
o Nl, N2, N3 ir N4 sky
rių nariai gali ir sau po 
dolerj-kitą. susitaupyti.

SLA. Kuopę VSKlfl

SLA 4 apskričio metinis su
važiavimas įvyko spalio 29 d., 
1944 m., Lietuvių svetainėje, 
243 Grant St.. New Haven. 
Conn. Prasidėjo 11 vai. ryte.

Pirma Sesija
1. Euvažiavimą atidarė pir

mininkas, S. Bujanauskas, da
lyvaujant apskričio valdybai: 
pirm. S. Bujanauskas, vice 
pirm. M. Vokietaitis, sekr. V. 
Vitkauskas ir J. Dičkienė, 
organiz. J. Radzevičius. S. Ci
bulskas nepribuvo.

2. Į mandatų ir įnešimų 
kom. paskirta P. Montvila ir 
J. Vaitkevičius.

3. Ženklelius prisagstyti pa
skirta V. Berkulienė ir J. Ste
ponavičienė.

4. Svečiams suteikta pata
riamas balsas. •

5. Iki mandatų kom. sutvar
kė mandatus, buvo pakviesta 
pakalbėti P. Mašiotas, P. Ste
ponaitis ir J. Žemantauskas, 
kurie pasakė įspūdingas kal
bas.

.6. Spaudos kom. paskirta 
A. Sapiega ir P. Steponaitis. 
Maršalka J. Trečiokas.

7. Mandatų kom. raportavo, 
kad sekanti delegatai dalyva
vo, atstovaudami sekančias 
kuopas:

11 kp., Waterbury. Conn.— 
P. Steponavičius, J. Stepona
vičienė, J. Ažunaris, P. Motie- 
čius ir V. Bertulienė: J. Tre
čiokas, P. Trečiokienė ir B. 
Petrauskas nedalyvavo;

34 kp., New Britain, Conn.
— J. Petkevičius ir P. Mont- ' 
vila; A. Brinius ir J. Bendze- , 
vičius nedalyvavo;

51 kp., Bridgeport, Conn.— 
A. Sapiega;

66 kp., Ansonia, Conn. — i 
J. Kantautai A. Baranauskas [ 
ir G. Vaitkus; .... . ,

124 kp., Hartford, Conn. — , 
E. Sessie, A. Mašotas, J. Sen
kus; P. Laban pribuvo antroje 
sesijoje, B. Vedeikis nedaly
vavo;

168 kp., Stamford, Conn. — 
A. Bartweck ir S. Cibulskas; 
142 kp., New Haven, Conn.—

Kvaratiejus, J. Trečiokas, 
J. Jakaveckas ir V. < Krapai
tis: ' --- V rvj

207 kp., Manchester, Conn.
— A.” Savilionis ir M. Zors-
kiutė. .— j

8. M. Vokietaitis raportavo I 
kaslink Bagočiaus pasielgimo j 
ir buvo skaityti keli laiškai. 
Po pasikalbėjimo kom. rapor
tas buvo priimtas ir kom. lik
viduota.

Iždininko Raportas SLA 4 Ap
skričio 32 Suvažiavimui, Spa

lių 29 Dieną, 1944 Metais, 
Nęw Hoven, Conn.

Finansinė Apyskaita Nuo 
31 Iki 32 Suvažiavimui

Pribuvo:
A. J. Viznis, Lietuvių

Tarybai auka ______ $18.75
Pelnas “pikniko”

liepos 9 d., 1944 m. __ 162.90
Pas iždininką buvo 56.54 
Iš banko gauta ___ 50,00

Viso _________ _ $288.19
Išmokėta:

Viršininkų algos ir 
kelionių lėšos_______ $37.48

Renda svetainės 
suvažiavimui .________ 10.00

Aukos lietuvių
įstaigoms____________ 53.76

Atnaujinimas iždininko - 
bondso*_____________  5 >63

Viso __ž____   $106.87
Pas iždininką liko 181.32 

Ansonia National
banke buvo ___ 277.96

Nuošimčių j_______ 2-56

Viso banke  ___  $280.52
Išimta  _______  50.00

Banke liko _____ $230.52

New Kensington, Pa.
SLA 192 Kuopos Veikla

SLA 192 k p. susirinkimas * 
įvyks sausio 14 d. Prasidės ( 
priprastu laiku ir priprastoje 
vietoje. Visi SLA 192 kuopos 
nariai malonėkite dalyvauti. 
Ateidami gal savo prižadus : 
išpildysite Prezidento Laukai- j 
čio Vajui, nes daug narių pri
žadėjote atsivesti po naują 
narį prirašyti prie musų kuo
pos. Neužmirškite savo pri
žadų. 

•----- --  -t-... ■ ’ .
A, a. Andrius Vyšniauskas, 

SLA 192 Kuopos Narys

A. Vyšniauskas buvo sun
kiai sužeistas anglies kasyk
loje ir nuvestas į miesto li
goninę tuojau mirė lapkričio 
14 d., 1944 m. Velionis buvo 

i gimęs ir augęs Lietuvoje, Ma- 
j riampolės apskrity, Suvalkų 
I rėdytoje. Turėjo 59 metus ; 

amžiaus. Dideliame nubudime , 
paliko savo moterį Marioną 

Į Vyšniauskienę, Keturias duk
teris, du sūnūs, keturias se- I 

i seris ir vieną brolį, gyvenam ! 
tį Lietuvoje. Taip pat dideliu- • 
me nubudime paliko SLA 192 

! kuopos narius.
Velionis A. Vyšniauskas bu- 1 

vo geras žmogus ir visada 
darbavosi visokiuose SLA 

, 192 kuopos parengimuose, 
i Musų kuopos nariai ilgai ne

užmiršim Tavęs, mielas broli, i 
Tu atsiskyrei »iš musų visų 

Į tokio* gražaus pulkelio. Jau | 
praeitą susirinkimą mes Ta- I 
vęs pasigedome. Lai buna i 
Tau, mielas broli, lengva z ilsė
tis šios šalies šaltoje žemelė
je. O likusiai žmonai, M.

; Vyšniauskienei, SLA 192 kuo- į 
I pos nariai bei narės siunčia- * 
: me širdingą ir giliausią užuo- • 
; jautą šioje liūdesio valando- ! 
į je. Taipgi ir dukrelėms, su- ■ 
i nams, seselėms ir broliui reiš- i 
' kiame širdingą gilią užuojau- i 
' tą. Raminkitės,, netekę myli- 1 
I mo ir brangaus namų vedė- 
; »• - - !

Velionis A. Vyšniauskas bu- ’ 
į vo pašarvotas graboriaus W. ; 
! Krupo koplytėlėjer 1173 — i 

4~th Avė., ♦ New Kensington, * 
Pa. Visi 192 kuopos nardai , ir 
visi draugai galėjo atlankyti, 

į Taipgi gražių gėdų vainikas 
1 buvo nupirktas nuo SLA 192

kuopos, ir daug visokių gėlių 
•buvo susiųsta nuo moteries 
M. Vyšniauskienės, nuo duk
relių, sūnų ir sesučių.

Antrą dieną popiet, pagal 
velionio dukrelių ir sūnų no
rą. velionis buvo išvestas 
į Washington, Pa., kur buvo 
pašarvotas graboriaus Abel 
koplytėlėje. Laidotuvės atsi
buvo su bažnytinėmis apeigo
mis. Palaidotas Immaculate 
Conception bažnyčios kapinė
se. SLA. 19$ Kp. Kiresp.

iCleveland, Ohio
SLA 136 Kuopos Veikla

SLA 136 kuopoje 1944 me
tais vienbalsiai priimta įne
šimas sutverti fondą grįžu
sioms iš karo musų kariams 
gražiai priimti, surengiant di
delį ir įspūdingą pokilį. Tiems 
savo nariams, kurie prigulėjo 
prie* SLA ir už kuriuos duok
les dabar užmoka SLA iš su
mokėtų tam tikslui narių 
duoklių. Išrinkta musų kuo
pos nauja valdyba pasistengs 
karių sugrįžusių iš karo suti
kimo reikalą atnaujinti.

Laike priešmetinio susirin
kimo padaryta nemaža per
mainų musų kuopoje. Kviečiu 
narius susipažinti su užsi
brėžtais musų kuopoj veikimo 
tikslais.- Tai galite sužinoti 
besilankydami į kuopos susL 
rinkimus. Susirinkimai bus 
laikomi kas pirmą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio. 7:30 vai. 
vakare, pas J. K. Aliakną, 
1880 E. 86-th St.

Iki šiol SLA 136 kuopa 
Clevelande buvo žinoma, kai
po gražaus nusistatymo orga
nizacija. Ir buvo visų gerbia
ma.’, Stengkimės, kad savo 
kuopos tokį gražų prestižą iš
laikytume ir "ateity. To at
sieksime, jei mažiau politi- i 
kausime, jei linkėsime kuopai 
geriausio pasisekimo jos veik
loje ir jei tuo tikslu visi veik
sime.

Pakaitoju: lankykite SLA 
136 kuopos susirinkimus, kurie l 
įvyksta aukščiau minimu lai- , 
ku ir minimoje vietoje. Lan
kydami, visi susipažinsite su | 
kuopęs veikla ir pasirįžusiai Į 
prie to patys prisidėsite.

St. Čerauka, koresp. |

SLA Narių Talka Pastangose 
Karą Laimėti .

-- ■
Karo tarnyboje musų organizacijos narių, kurie Centrui 

via žinomi, randasi virš 800. Sulig jau gautų pranešimų, šeši ka
reiviai jau yra užmušti kai* r uituose. Jie paaukojo savo jau
nas gyvybes už musų a lies idisvę, kad mes galėtume saugiai 
gyventi.

Visi kiti, virš 15,000 SLA narių, išskiriant mažą jauname- 
čių būrelį, yra suaugę arėtuose vyrai, moterys ir merginos. Jie 
visi, vienu ar kitu budu, kasdien visokiomis išgalėmis, visokiais 
veikimais ir karo reikmenų gamybos darbais yra talkininkais 
karo laimėjimo pastangose. Imant organizacijos Centrą ir vi
sus SLA narius rasime, kad jie Karo Bonų jau bus išpirkę už 
keliolika milionų dolerių. Atsižvelgiant į tai. mes su pasidi
džiavimu ir su šypsena veiduose vienas kitam paspaudžiame 
rankas pasidžiaugdami, kad esame susidarius tokia kilni Dė(Įės 
Šamo paramai šeima. ■ ... ,•

Kaip iki šiol, taip ir ateity mes tose pastangose karo lai
mėjimui talkininkais pasiliksime. Mes tokiais busime iki tol, 
kol musų kariai paskutiniu šuviu priešą paklupdys, kad jis dau
giau neišdrįstų prieš mus pekelti savo, krutiną, ranką, kad jis 
nepasikėsintų musų šalį ir mus pavergti.

TALKININKAUKIME VIENI KITIEMS MUSę 
SUSn iENIJIMO DARBUOSE

Tą musų talkininkavimą karo laimėjimo pastangose mes 
kiek tik išgalime praplėskime ir visais kitais atžvilgiais, tarp- 
saviniai vieni kitems pagelbėdami, vieni kitų pareigas paleng
vindami. Visi žinome, kad šiandien visur stoka darbininkų. 
Tą darbo jiegų trukumą turime išlyginti, dirbdami ilgesnias 
darbo valandas netik šiokiomis dienomis, bet ir šventadieniais. 
Nuo kasdieninio darbo likusios liuoslaikio valandos mums bū
tinai reikalingos poilsiui ir tokiu budu neturime jiegų ir išga
lės darbuotis visuomeniniuose organizacijų darbuose. Tad ne
lieka stebėtis, kad dabartiniu laiku musų organizacijos ir jų 
tarpe SLA kuopos sunkiai gauna ypatingai sekretorius, ku
riems palyginamai už mažą atlyginimą arba dykai reikia nema
ža. laiko pašvęsti. O esanti sekretoriai veik visi yra ilgų va
landų kasdienmiai darbininkai, kuriems poilsis reikalingas ir 
būtinas. Pagalimi, kaip darbininkų stoka visur, taip lygiai jų 
stoka ir SLA Centre. Apie tai visi rimtai pagalvokime.

Pag d . v vi pasišvęskite patalkininkauti savo kuopų 
sekreto-iai s i. Centrui. Ta musų talka bus labai reikšmingą 
ir inilž’rm’-a, J visi pasistengsime savo duokles užsimokėti iš- 
anksto u/ v • > melus, o jei kuris to neišgali, tai už pusmetį 
arba už ketu.;.-, ar t*is menesius.

Ik i į a’ yz ižio, paimkime kuopą su 50 narių. Jei visi na
riai už- moka tu. visus metus išanksto. .tai sekretorius surašo 
tiktai 5.» vmdų su m kesčių paskirstymais ir juos pasiuntęs 
Centran lieka 1' : t viriems metams kitiems darbams. O jei 
jam it na tas padalyti kas mėnesis. tai per metus jis turi su
rašyti C09 vaidų su p. skirstytais mokesčiais ir darbas pasida
ro milžiniškas ii tie-dog neįgalimas.

Su Centi: irgi tas pats. Jei visi virš 15,000 narių vienu 
kartu.:-vo deckles uės’mokėtų, tai pora merginų mėnesio bė
gy jų duokles Centre utvarkytų, kiti 11 mėnesių liktų ki
tiems organizacij’-s darbams. Su mažesniu Centro štabu butų 
galima lengvai ir sklandžiai visus kitus organizacijos darbus at
likti, butų taupumas ir greitas kuopoms ir nariams visokerūi- 
pas patarnavimas.

Labai pageidaujama, kad kiekviename kuopos susirinkime 
kuopos pirmininkas ši klausimą iškeltų pasvarstymui ir kad 
nariai vieni kitus prie to rinitai pasiragintų. ■ :, .

Kaip dedame pastangas musų kariams pagelbėti frontuo
se, juos aprūpinant reikalingomis reikmenimis, taip dėkime pas
tangas vieni kitiems pasigelbėti naminiame fronte, kad galė
tume turėti ir įdėti daugiau energijos karo laimėjimo pastan
gose. Visada ir visais atžvilgiais bukime vieni kitiems talki
ninkai. K. J. Paulauskas.

Hartford, Conn.
Iš SLA 124 Kp. Metinio 

Susirinkimo

SLA 124 kp. metinis susi
rinkimas įvyko gruodžio 10 d.. 
Liet. Pil. Kliubo svetainėje.

Kuopos valdyba 1945 me
tams išrinkta iš sekančių na
rių :

Pirm. P. Laban.
Vice pirm. St. Pikturna,
Fin. sekr. Stefane Adymu 

984 Paquonack Winsor, Conn. 
Tel. 311-J3.

Prot. sekr. L. G. Kazunas.
Iždin. B. Vedeikis,
Iždo glob. Mrs. M. Laban 

ir J. Senkus,
Organiz. B. X’edeikis.
Maršalka St. Braznauskas, 
Koresp. L. G. Kazunas.
Metinio susirinkimo svar

biausias nutarimas, kuris pa
liečia kiekvieną kuopos narį, 
tai yra sekantis: nutarta, kad 
kiekvienas narys mokėtų 5 
centus į mėnesį kuopos rei
kalams, kurie bus priskaitomi 
kartu su kitais mokesčiais, to
kiu budu kuopos reikalams at- 
skyrų mokesčių nebus, kaip 
kad buvo per paskutinius po
rą metų.

Kadangi nauja finansų sekr. 
p-lė S. Ad^mt negyvena pa
čiame Hartforde, todėl kuopos 
nariams turiu priminti, kad su 
pradžia 1945 metų visi nariai 
pasirupintumet mokesčius už
simokėti kuopos susirinkimuo
se, kurie atsibuna kas antrą

sekmadieilį, 2 vai. popiet. Liet. 
Pil. Kliubo svetainėje. Kurie 
negalite lankyti kuopos susi
rinkimų, paprašykite kito 
kuopos nario, kad nuneštų 
jūsų mokesčius.

, Korespondentas K.

Joliet, Ill.,
Iš SLA 167 Kp. Susirinkimo

SLA 167 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyko gruo
džio 10 d., 1944 m. Buvo rin
kimas valdytos 1945 metui. 
Išrinkta ta pati valdyba, tai 
yra: ■ ■ . - , .

Pirm. Juozas Žitkus,
Vice pirm. Kastantas .Grikš- 

tas, „ r
Sekr. Mali joną Zitkienė.
Iždin. Kazimieras Lašinis.
Iždo globėjai. Zenonas Sta- 

gis ir Domininkas. Grinis.
Maršalka Kastantas Grikš

tas,. *■
Organizatorė Marijona Zit- 

kienė. - j , . t ...

KuySV peržiūrėtojai peržiu
rėjo knygąs ir kad kny
gos gerai vedamos. ....

Nutarėm susirinkimus laiky
ti kas trys mėnesiai. Sekantis 
susirinkimas įvyks sausio 14 
dieną, toje pačioje svetainėje, 
- Visi nariai yra gerame sto

vy’. O naujų tai neturime, bet 
stengsimės surasti- šiais nau
jais metais.- * š

M. Zitkiene, •
i SLA 167 kp. sekr.
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ĮEIGO8 KIEČIO BERTAINIO, j
T. Y. LIEPOS, RUGPJŪČIO IR

RUGSĖJO, 1M4 METV

Kuopa Liepos Rugpjūčio Rugsėjo 1
1 15431 18236 13576 !
2 2791 3976 4552
3 —■ 9883 —“

4 4799 6727 3651
5 8925 10141 11172
6 5632 5888 9846
7 15404 21094 44430
8 6825 —r-. .

10 2429 2948 6660 '
11 91282 6453 * 2922
12 8410 10704 8782
13 —.. — 13425 42091
14 44247 39232
15 1481 1789 2931 ,
16 5560 11256 __ _  i
17 7873 8106 18107
18 13388 16098 18444
lf» 516 1296 897
20 -v 1917 — —

21 — — 1024
22 287?. 4725 3393
23 30110 29345 18241
24 -- -- 3092 — —
25 — — — i— 5394
26 625 625 625
27 488 8021 1100
28 3041 4327 4352
29 6360 14336 10954
30 21333 18496 21301
31 t‘284 *—• —— 8776
32 3269 2488 3173
33 6894 5?11 7141
34 15205 13269 10663
35 - - 3222X 19265
36 37515 51960 45881
37 4347 ——- —

38 — — 109873 51826
39 1861 4059 1568 *
40 17517 15632 14051
41 — .— 20620 19455
42 9027 14346 17180
43 35355 44476 53801
45 ?J56 —— --- 3635 j
46 1512 5419 1589 ;
47 2103 —— - —
48 1198 1198 1198
49 — • 16921 — — .

50 — — 59998 34596
51 5484 8537 7587
52 —■— ——" 13653 i
53 3774 —— — 12101
54 5446 4009 3125 į
55 11807 7261 15661
56 3040 3081 3286
57 25729 44430 54253 ,
58 1615 1141
59 1198 — 1198
60 6972 11897 6855
61 —■ —’ 1870 — —

62 9653 5153 3011
63 19292 21580 40515 |
64 7840 11939 10058
65 689 689 689
66 37909 —X. — 40738
67 8045 8280 3048
68 7996 8024 7714
69 — — 3118 — —

70 _ — 3756 — —

71 - — — — — 286
74 4753 5814 4807
75 — .— 16614
76 8281 10991 5719
77 —A — 10225 11359
78 1108 1108 1108
79 4151 3841 4207
30 1650 1894 1553
81 1366 1366
82 2754 3934 1577
M 1940
85 2796 4278 2999
M 8288 C' 5021
87 4972 15245 10490
88 .. —.i < -JL** 7856 5<>66 '
89 ‘>028 2&x; 6879
90 3213 6625 3045
92 — ■ — 5909 . _ —

93 ——• —* 1261 1451 .
94 — -I- 5310 —

95 4767 5892 3217
97 2478 — — —• —

98 928 5139 3006
99 1320 ------ :■----- -

100 4636 4863 10833
1O1 6431 8893 5922
102 9404 9093 23794
103 1016 2496 —— —

104 8584 8683 6555
105 7494 —i,* -ti. 11307
106 6538 ——- —

107 4678 2302
108 5814 —, —— —i- ——

109 3895 5176 7926
110 12759 — — ——• •

111 1627 887 842
112 44+9 —- —. — — 1

113 3068 6384 3431
114 1297 1735 2^71
119 22637 17787 22391
116 1303 2066 ——» '•*—

117 1218 —— - -JL ——
118 1861 1861 1861
119 910 1626 1965
120 1888 —*■

121 3125 1720 2957
122 17245 24204 16073
124 24204 ——>> i 40859
125 4444 12392 9587
126 — 12262 3421
Pav. 38092 6180 .
127 4423 5568 9856
128 3065 4149 1212 ,
129 4487 9463 11974 ;
190 2992 ____ i

131 1100 21889 7473 |
132 — J*.- "7518 — —. j

133 3074 1961 2815 ]
134 3582 20506 23070
135 6720 8219 10017
136 6744 10686

•
f

\ €--
V--

137 
138 
139 
140 
141 
142
143 
144 
145 
146 
147 
148
149 
150 
151 
152 
153 
154
155 
156 
157 
1.58 
159
160 
161 
162 
164 
165 
166
167 
168 
169 
170 
171 
172
173 
174 
175 
176 
177 
178
179 
180 
181 
182 
183 
184
185 
186 
187 
188 
189 
190 
191
192 
193 
194 
195 
197 
198
199 
200 
201 
202 
203 
204
205 
207 
208 
209 
210 
211
212 
214 
215 
216 
217 
21 x
219 
221 
222 
224 
22.5 
226
227 
22r 
230 
232

2.34

236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
250
251
252
253
254
255
256
257
258
359
260
261
262
263
265
266
267
270
271
272
273
274
275
276
277
218
279
280
281
283

912
3730
8555

999
3496

10322 
6366

1920
3247

11784 
2601 
4060

102X
3086 
7640

625
7921
1568
S369

10054.
2331
2045

1410 
11891

1402
2173

11937 
2260
837

2481 
18618 
2773 
3908 

14729 
7127 
2273 
2939 
3129

3799 
22256 

1584 
3896 
6113 
4784

3126 
3172 
lg48 
1804

714

2706
4741

17345

9951
3133
9690

3135
289

15840
2094

8709

15985
6575 
92«8
784

1536
10503
6942
5862
9419

10696
1708
2905

35623
6724

14917
2680
1688
1671
4626
5739
1264
3748
1430

10012

3019

4717
843 

2726 

3180

1347
6413
1249
2478 
4118

18731
7428
1844
2938
4922

3032 
4821 
2298 
2050

723 
5049 
4861 
1113 

17872 
2690 
6045 
2712

5758 
6140 
1777 
3725 
5797 
7684 
8932 

12448 
13722 
3957 
3572 
2740 
2985 
4419 
4425

12X4
538

4259
11883

625
10317
9912
4865

20982
2112
1929
24*0

7816

1726
2523
3548
3508
837

2284

16797

7703
14403

3852
1748
8579

3850
3606

5394
4067

289
9454 

11820 
3966

10885
876 

7820 
3796

8322

1264 
19010

1911
1882 
2651 

34854 
18206 
13200

2149
1688 

12089

3782 
2589 
4661

11306
5 25 S
1758 
3296 
6049 
2621

11966
1457

26941
1000

4147

2314
2298
8986
9401
5849

3093

2036
1098
1077

3666
1656

25800

1712
6643
3453

10235
2275
8763

20976

3190
1255

3161
3668
4082

1258
6163

10347
625

9G03

7536

20642
2501

1763

9728
7738

4671
10602

2250
827

3461
16064

7611
15798
4111
4410

3027

10285 '
3736 i

12551

867 j 
1986 

14110 j 
4977 j 
6863 į 

24211 !

12566
4456

21631
784

9311
16268
6403 

11264
5504

2775
32179
14188 I
19237 ’

1747 i
1688

10537
4857

1440
2263
2611
1342

32696

3150
4348

7071

5724

6.35

835j

3111

8693

9963
8572
2505

5224
6844
2612

2126
2725

723

1026
1556

13235
2690

105 
5955 
3895 
6124 
1461
3576 

11745 
8024 
8896 

14622

2Ž47 
1794 
2697 
2216 
4744 
4872

284 10406
285 8841
aOU 

287 — -it-
288 2298
289 ——• *-*—
290 6729
291 924
292 — —

293 5591
294 1771
295 4028
297 10165
298 —— ■"

299 15327
300 16479
301 16646
302 2666
303 8409
304 11044
305 —— ■

306 5061
307 836
308 — —

309 5118
310 — —

311 9236
312
313

2956

314
315 2999
316 — —
317 3950
318 24954
321 566
322 809
323 3438
325 .3648
326 — —

327 — —

328 —- ——

329 1090
330 3830
331 3599
332 4597

334 5386
336 4QQ3
340 ■■ ■ 11 • '
341 7866
342 6758 ‘
343 8435
344 — —

346 2572
347 — —

349 — —

350 1607
351 1612
352 33982
353 1121
354 9067
355 — —

357 13654
358 — —

359 —
360 —
361 1376
362 —. —i-
363 ——‘ ——
365 _ —
367 4593
370 10613
371 14Ž54
372 —

Atmokė
ti bond- 
sai 
Sugrąž. 
morg. 
pasko-

222575

los 1042421
Nuoš. 324359
Adm.
Rendos:
N. Y.

7084

namo 
Atlan
tic Ci
ty, N. 
J.. 128 
Maine

16500

Avenue — —

Brook
lyn, N. 
Y., 193 
Grarid
Street
Thomp
sonville. 
Conn.,

20500

98
Pleasant
Street 7260
New 
York.
N. Y- 
294 -8th 
Avenue 
Water
bury.
Conn- 
621 E. 
Main

— —

Street 
Chicago, 
tllihdis:

51700

6343 S. 
Mozart 
Street 
135 E. 
110-th

9500

Street 
1534 N.

7048

Oakley 
Blvd. 30653
6423-25
South
Wash
tenaw
Avenue 9000
818 W.
18th St
10819 S.

17361

Went
worth * 
Ave.- 
3247 So. 
Morgan

12441

Street 12599

0443
5522
4950

8898
5163

2938

1Ž32

1012 
1422 

10938 
1218

1414
11362

19419

5812

z10991
13252

4389

2537

3590
1975

29886
3110

803

5202
854

22500
1090

4529
1441

1482
7597
9026

3594
1882
1634

53552
907

7064

6386.

276 
5834 
2970

4351

17904 
1610

48642
46875

1645

16500

28654

20500

4920

180000

6975

7600
- - t

31519

14841

13000

8645

12061

1403

2736
1936
4028

13744

22366
4807
8982 
9274 
5328 
4596

836 
5011 
6128

8552
3992
2521

2016

1975
30792

2754
3648
1828

854

758
2562

5898
4494
2742

6649
6414

550
3092
7736

1130
1204

42956
6639
6763
3487

5260

14097
1705
1393

8737
3729

22892

219470

863917
727997

4800

16500

5415

20500

7270

47188

17915

.ft

3405-07 
South 
Lowe 
Avenue 
10742 S. 
Michi
gan 
Avenue 
6739-41 
South 
Chappel 
Avenue 
10345 
W. 69th 
Street 
7036-38 
Yale 
Avenue 
3626-28 
South 
Halsted 
Street

South
Kedzic
Avenue
3231 S.
Halsted

3101 S. 
Morgan 
Street 
1748 W. 
86th St. 
322 Hal- 
brook 
Avenue, 
Detroit, 
Mich. 
Seimo 
aukos 
Sugrąž. 
moks
leivių 
paskolos 
Perm, 
darb. 
apdr. 
premija 
Kareivių 
duoklės 
Parduo
ta nuo
savybė. 
6343 S. 
Morgan 
Street, 
Chica
go, UI.

38645 41095

13300 26600

80424 14906 29758

19012 17845

8146 8124 8102

23750 22770

15923 16090

4474

2668

1807

20000

13929

5210

1220

1797

8200

541

1787

200

7500

2827

227439

147890

Viso $37,475.76 $27,205.94 $45,290.41

IŠMOKĖJIMAI TREČIO BERTAI-
NIO. T. Y. LIEPOS, RUGPJŪČIO

IR RUGSĖJO MĖN., 1944 M.

LIEPOS

Pomirtinių

Liepos
Liepos
Liepos
Liepos
Liepos

MSN.

1, 1944 m.
8, 1944 m.

1944 m.
1944 m.

1944 m.

15,
22.
29,

Viso

Pašalpos
Liepos
Liepos
Liepos
Liepos
Liepos

1,
8,
15,
22.
29.

Viso

Tėvynės reikaluose Pašalpos ligoje

Postmaster, New York,
$79.66

Consolidated Edison Co., 
New York, N. Y. _-___

Modern Art Photo
Engraving Co., Nek York,
N. Y. _______________

O. J. Maigne Co., Kew
York, N. Y. ________

Lithuanian Press Corp.
Brooklyn, N. Y.

58.90

15.12

3.45 i

_ 408.44

Viso

Algos

J. K. Mažukna, 
Pittsburgh, Pa.

K. P. Gugis.
Chicago, Ill. -

M. J.

M. K.
New

Vinikas. 
York, N. Y. 
Austrą, 
York, N. Y.

H. Melusky, 
New York, N. Y.

New York,
A. Bartkus, 

New York.- N.
I). Bigin,

N. Y.

Y.

$565.57

$125.00

150.00

450.00

210.00

__ 180.00

180.00

__ 156.00

138.00

Rugp.
Rugp.
Rugp.
Rugp.

12.
19.
26.

Viso

Rugs. 23, 1944 m.^ 2,637.59
Rugs. 30, 1944 m. 1.840.00

1944
1944
1944
1944

m. $478.00
m. 1.927.75
m. 1,521.50
m. 712.50

Viso $10.3314(7

$4,639.75

Sugražintos mokestys

A. Karaliūnas, pav. kp., 
New York,

O. Kovaleski,
New York,

K. Stockienė, 
III. _____

H. Ratkevičiūtė, Richmond
Hill, N. Y. --------------------

SLA 57 kp., Worcester.
Mass. -------------------------------

SLA 311 kp., W. Frankfort, 
Ill. _____________________

J. Mankienė, Toronto, 
Ont., Canada ---------- .-----

N. Y. ___
pav. kp., 
N. Y. —.
Springfield,

$10.08

4.84

2.17

1.95

3.06

15.14

37.74

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

$1,600.00 
-1,600.00 
3,450.00 
1,000.00 
2,350.00

$10,000.00

ligoje
1944 m.
1944

1944
1944
1944

m.
m.
m.
m.

$452.50
495.00

1,298.75
1,269.25
1,087.00

$4,602.50

Atlyginta organizatoriams
T. Valūnas, Du Bois, Pa.
M. Sabonis, Yougstown,

Ohio -------------------------- -----
O. Raulinaitienė, Westville,

UI. ---------- - ------- --------------
V. Urbonas, W. Frankfort.

Ill. _______________________

$29.75

11.75

9.44

Viso $58.19

Sugrąžintos mokestys
J. Mikalovski, New

Kensington, Pa. ---------------- $1.32
O. Puodžiūnas. Pittston, Pa. 
L Karalius, Wilkes

Barre, Pa. ------------------------
V. Zinkevičius, Brockton,

Mass. —_----------------------------

Viso

9.50

4.33

1.78

$16.93

Pašalpos iš Našlių ir
Našlaičių Fondo
S. Griškevičius, Maltby, Pa. $10.00
K. Rupeikiutė,. New

York, N. Y. ------------------
E. Valukienė, So. Fork, Pa.
M. Balčiūnienė, Carnegie,

Pa. ______J.--------------------------
E. Beliukevičienė, Stamford.

Conn. ---------------------------------
A. Druciunas, Inkerman, Pa.
C. Gardžiulienė, Westville,

Ill. _________________________
Mi Gegužienė, New York,

10.00
10.00

5.00

5.00
5.00

5.00

Ligoje

Rugs.
Rugs.
Rugs.
Rugs.
Rugs.

pašalpos
1944 m.
1944 m.

m.
m.
m.

2.
9.
16,
23,
30.

1944
1944
1944

$1,029.50
888.50

1.273.50
944.50

1,461.50

Viso $5,597.50

organizatoriamsAtlyginta
A. Dėdinas. Greenfield, 

Mass. ___________________
J. • V. Ramoška, Akron, Ohio
J. Andriušis, Wilkes Barre,

Pa. _________________________
A. J. Banišauskas.

Marlin, Pa. ---------------------
P. Verbickas. Haverhill,

Mass. _____________________
S. Žukauskas. Wilkes

Barre. Pa. ________________

$2.00
5.50

7.50

24.25

26.25

26.25

Viso $91.75

E. Hagen, 
New York. N.

A. Shemansky, 
New York, N.

I’. Bajoras, 
New

M. L.

„ 48.30

57.00

300.00

K. J.

S. E.
New

Vasil,
York. N. 1
Paulauskas.
York. N.
Vitaitis,

269.00

294.75

316.76

Viso $2.874.81

SLA nuosavybes

307 W. 30-th St..
New York, N. Y.

193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

74.69

180.15

Viso $254.84

Keliones ir sugaištys

F. J. Bagočius, 
So. Boston, Mass.

J. K. Mažukna, 
Pittsburgh, Pa. _.

$105.00

167.50

A. Karvelis, Thomas, W. Va. $23.12
J. Aleksevičia, Duquesne,

Pa. ________________________
E. Neverauskiene, Coaldale.

Pa. _________ ---------------------
O. Minkelienė, Carnegie.

Pa. _______________________
O. Dambrauskienė, Wyoming.

Pa. __________ ____________
Simukoniene. Pittston. Pa.

Vaitekutis, Danbury, Conn.
Albertienė. Chicago. Hl.
Babkus. Chicago. Hl- 
Beleckas. Brooklyn. N. Y. 
Giraitis, Grand Rapids, 

Mich. _______________________
K. Jankauskas. Mahanoy

City, Pa. ____________________
P. Mažeikienė. Pittston, Pa. 
M. Millerienė, Carnegie, Pa. 
V. Moliusis. New Britain.

Conn. ______________________
J. Paule, Muskegon

Heights. Mich. -------------------
M. Padolskis, Sweet

Valley, Pa. ------------------------
A. Slavinskienė, Stamford.

Conn. _______________________
A. Žemaitienė, New

Britain, Conn. ---------------------
E. Rutkauskienė, Worcester, 

Mass. ------------------------------

13.04

12.80

Sugrąžintos mokestys
J. Strelec kis. Philadelphia.

Pa. ________________________
A. Zdanavich. Ixiwell, Mass.
M. Jonikoniutė. Waterbury.

Conn. ,_____________________

$2.7C
.91

1.65

Viso $5.26

Viso $272.50

Įvairus išmokėjimai

Lithuanian American
Council, Chicago1, Ill.__ $2,000.00

United Lithuanian Relief
Fund, Chicago, Ill. -----  2,000.00

Standard & Poors Corp.,
New York, N. Y. -------

Dr. I. Stadulis, Wilkes
Barre, Pa. ---------------------

A. J. Banišauskas,
Marlin, Pa. _ —- ----------

M. Tamulaitienė, Wilkes
Barre, Pa. _____________

Dr. J. RepšiS) Cambridge,
Mass. ________ _________

Commonwealth of Pennsylvania,
Insurance Commissioner,
Harrisburg, Pa. ------------- 1,939.25

S. E. Vitaitis. New York.

187.50

4.00

12.50

82.50

97.00

V. Stulpinas, Chicago, 111.
K. Krivickas. Philadelphia,

Pa. _________________________
National Cash Register Co..

New York, N. Y. ------------
B. K. Balutis, England
Raštinės reikmenys
Postage & Express
Canadian Exchange Shortage 
Literatūra
J. Andriušis. Wilkes Barre,

47.50
41.50

20.00

20.50 
18.08 
7.68

70.70 
5.06 
2.00

2;00
Drf A. Kaufman. NeW 
“ Kensington, Pa. ——— 
New York Telephone Co..

New York, N. Y. ------
Gimbel Bros., New York, 

N. Y. _______________
Langstadter, New York.

N. Y. _________ _____ .
Forest Paper Co., New

York. N. Y. ______ — —— 91.84
A. Dėdinas, Greenfield, Mass. 1.00 
Woodward & Fondiller Inc.,

New York, N. Y. ------------ 335.00
Western Union Telegraph Co.,

Chicago, Ill. -----------
Mellon National Bank,

Pittsburgh, Pa. ------
Western Union, New

York, N. Y. — -„•-i-
Collector of Internal

Revenue, New York, N. Y. 128.18
N. Y. State Unemployment 

Insurance Fund, Albany,
N. Y. ______________-_____ 137.32

2.00

42.46

3.22

46.91

1.13

1.68

1.28

M.
I.
B.
L.

Viso

Tėvynės reikaluose

Postmaster. New York,

10.16
10.16
6.20
5.00
5.00
5.00

5.00

5.00
5.00
5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

1.65

149.45

$64.64
Modern Art Photo Engraving

Co., New York. N. Y. ----- 3.06
Reilly Electrotype Co., 

New York, N. Y. —
Lithuanian Press Corp.,

Brooklyn. N. Y. -----
Forest Paper Co., Inc., 

New York, N. Y. —
Consolidated

New York, N. Y.
Edison Co.,

Viso __

Algos

K. P. Gugis.
Chicago. Ill.

M. J.
New

M. K.
New

N. Peters.

Vinikas, 
York, N. 
Austrą, 
York. N.

H. Melusky.

Bartkus.

D. Bigin,
New York.

P. Bajoras.

M. L. Vasil.

K. J.
New

Paulauskas,

Vitaitis,

Viso

SLA nuosavybės
307 W.

New York, N. 
128 So.

Atlantic City, N. J

30-th St..

Maine Avė.,

Viso

.94

498.05

55.45

.. $623.07

$150.00

300.00

.. 140.00

120.00

120.00

104.00

92.00

. 76.00

___ 200.00

156.00

. - 148.00

148.00

_ $1,754.00

$98.18

35.00

$133.18

W. F. Laukaitis.
Baltimore. Md.

M. J. Vinikas.
New

M. K. Austrą.

N. Peters, 
New York.

H. Melusky,

Bartkus.

D. Bigin.

Austrą.
New York.
. Stark.

P. Bajoras.
New

M. L.
New

K. J.

New

Y.

Y.

York. N. Y 
Vasil,
York. N. Y 

Paulauskas.
York, N. Y. 

Vitaitis.
York. N. Y

Viso

Pašaipos
Našlaičių

iš Našlių ir 
Fondo

$100.00

300.00

140.00

120.00

120.00

104.00

83.60

__ 87.00

_ 26.00

__ 200.06

156.00

„ 148.00

__ 148.00

$1.732.60

Albertienė. Chicago. III.
Babkus. Chicago. Ill.
Beleckis. Brooklyn. N. Y.
Civinskas. Springfield. III.
Giraitės. Grand Rapids.

Mich. ______________________
K. Jankauskas. Mahanoj'

City. Pa. __________________
P. Mažeikienė. Pittston, Pa.
M. Millerienė. Carnegie. Pa.
V. Moliušis, New Britain.

Conn. __________ -_______ -—
M. Padolskis. Sweet Valley.

Pa. _________________________
J. Paule, Muskegon

Heights. Mich. -------------------
A. Slavinskienė. Stamford.

Conn. ______________________
A. Žemaitienė. New Britain.

Conn. -----------------------------------

B.
L.

Viso

Tėvynės
Postmaster,

reikaluose
York.

R. & M. Hardware Co..
New York. N. Y. ___

Modern Art
Co., New

The Utility

Lithuanian
Brooklyn,

Viso

$5.00
5.00
5.00
5.00

5.00

5.00
5.00
5.00

5.00

5.00

5j00

5J00

5.00

$65.00

$78.61

1.01
Photo Engraving

Co., Ine.,
7.27

Press Corp.,
N. Y. _________ 409.79

Kelionės ir
W. F. Laukaitis,

Baltimore. Md.

Viso

.. $504.05

sugaištys

$12.00

$12.00

J. Gerdžius, Christopher, Ill.
M. Jocienė, Newark, N. J.
M. Kuklienė, Nanticoke, Pa.
M. Navickienė, Shenandoah,

Pa. _____________ ...-----------------
M. Nederstrosa, Johnston

City, Ill. ------- - --------------------
M. Rastenienė, Cleveland, 

Ohio _____________________
M. Sebestinienė, Luzerne,

Pa. ________________________
J. Sens, Shenandoah

Heights, Pa. ------------------
D. Služiavičienė, Cuddy, Pa.
A. Stepsienė, Worcester,

Mass. ______________________

Viso

5.00
5.00
5.00
5.00

5.00

5.00
5.00

5.00

$105.00

Viso $7*349.79

Investment*! ir paskolos

U. S. A.

Viso
Viso

Savings Bonds $50,000.00

liepos tn?n.
$50,000.00
$70,100.13

RUGPJŪČIO MfcN.

Pomirtinių

Rugp.
Rugp.
Attgp.
Rugp.

5, 1944 m.
12, 1944
19, 1944
26, 1944

Viso

m. 
th.
m.

$9,850.00 
750.00 

2,800.00 
1,900.00

$8,$00.00

Įvairus išmokėjimai 
Langstadter, New York

N. Y. __________________
Atlas Bindery, . New

York. N. Y. ____________
New York Telephone Co.,

Nėw York, N. Y. ______
Kareivių duoklės 
Raštinės reikmenys 
Postage & Express 
Appraisers 
Canadian Exchange

Shortage -----------------------
Literatūra

30-th St..
York. N. Y. 
8-th Ave 
Ydrk, N. Y.

$868.06

1,389.82

$36.12

5.00

38.19 
799.09

9.48 
11.94 
30.00

14.38
7.00

ŠIA nuosavybės
307 W.

New
294 — 

New
193 Grand St., 

Brooklyn, N. Y. ---
3247 So. Morgan St- 

Chicago, TIL -------
' 153$ N. Oakley Blvd., 

Chicago. Til. ------—
: 3626-28 So. Hateted St.,

Chicago, III. -------------
818 W. 18-th St- 

Chicago, til. ______
I 3405 So. Lowe Avt.. 
; Chicago. III. ______ _
' 3251 So. Halsted St.,
| Chicago. Ill. --------------- - IO*-10
j 10819 So. Wentworth Ave.,

Chicago, Ill. -_________ —- 67.34
6551 Kedzie Ave.,

Chicago, Hl. _—- 
6343 So. Mozart St

Chicago.- HI. -----

1,175.14

144 JT

243.79

18-07

121.70

1TL88

Viso ____________
Viso Rugp. mėn.

RUGSĖJO MĖN

$951.20
$16,588.39

Pomirtinių
Rtigs. 2* 1944 m.
Rugs. 9, 1944 m.
Aligs.' 16, 1944 m.

53,425.00
1,129.07
1,300.00

13.00

300.00

Viso ......... ........................- 1
(Užbaiga 6 pust.)



Sausio 12, 1945

Amerikos Lietuvių Veikla NAMINIS FRONTAS
Brooklyn, N. T Mew York. N. Y,

Rimtai Serga Visuomenininkas 
SLA Narys, P. Bukšnaitis

Pakaitos BALF Centre

Naujų Metų dieną rimtai 
susirgo visuomeninikas, rašy
tojas ir SLA veikėjas, brolis 
Pijus Bukšnaitis. Tą dieną jis 
nuvestas į Kew Garden Gene
ral Hospital, Kew Garden, L. 
I. N. Y. Jam jau padaryta 
viena operacija, po kurios ro
dė gerų išgijimo požymių, bet 
spėjama, kad reikės padaryti 
dar vieną operaciją.

Linkime musų broliui Pijui 
sėkmingai nugalėti nelaimin
gąją ligą ir visiškai išgyti.

Butų gerai, jei jį aplankytų 
jo draugai ir pažįstami. Lan
kymo valandomis nuo 2:30 iki 
3:30 kasdien ir nuo 7 iki 8 
antradienių, penktadienių 
sekmadienių vakarais.

• / n

Vienybes Koncertas

Savaitraštis Vienybė, kaip 
ir kitais metais, rengia savo 
metinĮ koncertą, kuris įvyks 
vasario 4 d., Labor Lyceum 
svetainėje, 949 Willoughby 
Ave., Brooklyn, N. Y. Progra
mą pildys Chicagos daininin
kių grupė, vadovaujama Alice 
Steponavičienės. Taipgi bus 
solo, duetų ir kitokių pamar- 
ginimų. Po programo bus šo
kiai. Rengėjai kviečia vietos 
ir apylinkės lietuvius atsilan
kyti. Koresp.

Lietuvos Nepriklausomybes

New Yorko Lietuvių Tary
ba rengia Lietuvos nepriklau
somybės minėjimą, kuris į- 
vyks vasario 11 d., Webster 
Hall, E. 11-th St., netoli 6-th 
Ave., New York, N. Y. Bus 
gražus meniškas programas. 
Bus kalbų ir priėmimas rezo
liucijų Lietuvos laisvinimo 
bylai paremti. Po programo, 
šokiai prie gero orkestro. Ren
gėjai kviečia vietos ir apie- 
linkės 
šventę 
ti.

lietuvius į šią didelę 
skaitlingai atsilanky-

Rep.

Namų Savin'iky Dėmesiui

Didžiojo New Yorko lietu
vių namų savininkų organiza
cijas metinis susirinkimas į- 
vyks penktadienį sausio 19 d., 
8 vai. vakare, buv. A. Dau
kanto salėje, 950 Jamaica 
Avenue, Cypress Hill, Brook
lyn, N. Y.

Šiame susirinkime bus val
dybas ir direktorių rinkimai. 
Organizacijos valdyba patieks 
įdomių pranešimų “Mortgage 
moratorium”, nuomų klausimu 
ir kitais svarbiais reikalais. 
Svarbesniais klausimais teks 
priimti atatinkamas rezoliuci
jas.

Visi namų savininkai yra 
kviečiami atsilankyti į viršmi- 
nėtą susirinkimą, nepaisant 
kokis oras pasitaikytų: geras

V. Bacevičiaus Simfo
niją Atliks Buffalo Fil
harmonijos Orkestras

Sausio mėn. 23 d. Buffalo 
Filharmanijos Orkestras at
liks, dirigento Franco Autori 
vadovybėj, Vytauto Bacevi
čiaus simfoniją Nl, op. 2,* ku-

metų ir kuri buvo su dideliu 
pasisekimu grojama Europos 
simfonių orkestrą ir taipgi 
Amerikoj Flint, Michigan or
kestro (dr. Norton’o vadovy
bėje) 1942 metais.

Buffalo Filharmonija pa
kvietė prof. V. Bacevičių at
vykti į koncertą pasiklausyti 
savo simfonijos.

Buffalo laikraščiai ir maga
zinai kreipėsi pas V. Bacevi
čių del informacijų apie jį ir 
jo simfoniją Nl.

Paskutiniu laiku p. Gyorda 
pasitraukė iš BALF Centro 
vedėjo pareigų, kurioms pa
rinktas p. J. B. Laučka, Ame
rikos redaktorius, kuris tas 
pareigas pradėjo eiti nuo sau
sio 9 dienos.

Kiek teko nugirsti — da
bar Amerikos redaktorium bus 
literatas A. Vaičiulaitis.

Abiems linkime kogeriausio 
pasisekimo naujose ir svarbio
se pareigose.

Racine, Wis.
E Lietuvių Veikimo

BALF vietinis skyrius ruo
šia Įdomų parengimą sausio 
14 d., 3 vai. popiet, Šv. Kazi
miero parapijos svetainėje, 
815 Park Ave. Kviečiami lie
tuviai skaitlingai susieiti. Bus 
rodomi judami paveikslai iš 
Lietuvos. Turėsime du prakal- 
bininkus, iš Milwaukee stu
dentą kun. A. Sandį ir iš Chi- 
cagos Sandaros redaktorių 
M. Vaidylą. Užsibaigus pro- 
gramui, bus šokiai ir balius. 
Pelnas skiriamas surinktų 
drapanų siuntimui j Lietuvą.

daktaru ir, kaipo kapitonas, 
tarnauja Suv. Valstijų kariuo
menėje kur tai už jurų.

A. a. Vincas Paulauskas di
deliame nubudime paliko savo 
žmoną ir vaikučius. Jo vyriau
sias sūnūs, kuris turi apie 18 
metų amžiaus, yra prakilnus 
vaikinas. Jis yra pasirįžęs pa
siekti aukštesnį mokslą.

Vinco tėvai jį atjautė ir sa
kydavo, kad jo jau trumpas 
gyvenimas. Pasigydęs, jis vis 
griebėsi už tų pačių darbų, bet 
sulaukęs vos 48 metus am
žiaus turėjo apleisti šį pasau
lį. Jei jis butų turėjęs nors 
trečdalį gabumo savo svei- 
tai apsaugoti, 
užsigyveno 
pagyvenęs.

Lai jam 
tis šaltoje 
vams ir giminėms reiškiu gi' 
lią užuojautą šioje didelio liu 
dėsio valandoje.

A. J. Kanišauskas.

Laivų Darbininkai Raginami 
Nepalikinėti Darbų

TMD Suvažiavimas

TMD Wisconsin© apskritys 
turės metinį suvažiavimą sau
sio 14 d., 10 vai. ryte, 1827 
Linden Ave. Dalyvaus žymus 
veikėjai: iš Chicagos Sanda
ros red. M. Vaidyla ir p. Kau- 
lakis; iš Milwaukee, Wis. — 
J. A. Baukus, V. Stakas; iš 
Kenosha J. Kasputis ir J. Kas
paras.

Tikimės, kad šis suvažiavi
mas priimtais nutarimais į- 
neš gyvumo į TMD, nes daug 
žymių tėvynainių ir gerų rė
mėjų yra prismntę sumany
mų ir patarimų.

Pas mane randasi daug į- 
domių ir įvairaus turinio ge
rų knygų, pigiai parduodamų. 
Lietuviai, kurie mėgstate skai
tyti lietuvių kalboje knygas, 
kreipkitės:

M. Kasparaitis,
TMD sekretorius, 

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Minersville, Pa
A. a. Vincas Paulauskas 
Tėvynės Skaitytojo Sūnūs

A. a. Vincas Paulauskas nu- į 
mirė gruodžio 7 d. Ve’ionis 
buvo baigęs aukštą mokslą. 
Dirbo Union National Banke, 
Minersville, Pa. ir tuo pačiu 
dirbimo laikotarpiu pabaigė 
kolegiją, kaipo laidotuvių di
rektorius. Jo tėvas, Tėvynės 
skaitytojas, Adomas Paulaus
kas, irgi toje pačioje profesi
joje yra.

Užėjus anų metų prohibici- 
jai, velionis Vincas su kitais 
savo kaimynais nusipirko Mi
nersville alaus bravorą ir pa
sidarė nemaža pinigo. O pasi
baigus praeitam Pasauliniam ! 
Karui, namų kainos buvo la- , 
bai pakilę, tuomet Vincas su ! 
savo turtingu švogeriu J. Ab- 
račinsku iš Shenandoah, Pa., i 
visoje apielinkėje pirko ir par- l 
davė namus, iš ko tarėjo gra- i 
žaus pelno. Likvidavus prohi- ■ 

; biciją, Vincas nusipirko didelį i 
Columbia alaus bravorą. Jo 
alus pasiekė visą Ameriką, o 
ypač porteris užėmė pirmą 
vietą.

Vincas prigelbėjo savo tė- i 
vams išleisti į aukštus moks
lus jo du jaunesnius brolius ir 
vieną seserį. Jo brolis Juozas 
yra dantistas ir Minersville 
turi nusipirkęs mūrinį namą, 
kurio pastatymas kainavo 
$65,000. Daktarė sesuo Marijo
na yra užėmusi svarbią pro
fesijos vietą Allentown, Pa., 
ligoninėje. Brolis Albinas yra

savo
kiek jis turto 

— dar ilgai butų

buna lengva ilsė- 
žemelėje, o jo tė-

Thompsonville, Conn
Žodis Vietiniams ir Apielinkės 

Lietuviams

Washingtonas. — Paul V. 
McNutt, Karo Darbo Jiegos 
Komisijos pirmininkas, išleido 
karštą atsišaukimą į laivų 
dirbtuvių darbininkus, gami
nančius puolimo transportaci- 
jos ir prekybinius laivus, nuo
širdžiai ragindamas juos ne
mesti darbų. Stodamas į tal
ką laivyne ir jūrininkystės 
komisijos vedovybei, McNutt 
pabrėžė būtiną reikalą kuo- 
skubiau varyti puolimo trans- 
portacijos laivų gamybą. Mc
Nutt pareiškė:

“Sustiprinus Japonijos puo
limą, laivynui begalo padidėjo 
transportacijos laivų gamy
bos reikšmė. Sustiprinti laimė
jimui, kurio pasiekėme sėk
mingai išlipdami Filipinų kran
tuose, mums reikia daugiau 
puolimo laivų, ir jų pristaty
mas privalo būti dar greites
nis. Jei norime kogreičiau už
baigti Pacifiko kovas, priva
lome gaminti laivus pilnu tem
pu, ir todėl visi darbininkai 
kviečiami nepalikinėti darbų 
iki pat galo”.

Dr. Parran pažymėjo, kad 
žmogaus kūnas gali lengvai 
prisitaikinti prie šaltos tem
peratūros, jei ji ateina pa
laipsniui ir jei žmogus yra 
tinkamai apsirengęs. Todėl esą 
protinga pradėti ir baigti šil
dymą vienodai žema tempe
ratūra.

Anot dr. Paraan, žmogus 
patogiausiai jaučiasi tempera
tūrai esant tarp 68 iki 70 laip
snių Fahrenheit©, bet jis gali 
visai gerai jaustis ir prie 60 
ar 65 laipsnių, jei jis tinka
mai ąpsirengęs, pavalgęs ir 
pakankamai aktivus.

SLA TURTO SUDĖTIS

Nejudomos nuosavybės $550.702.95 i !
Morgičiai ---------------------  490,729.16
U. S. Bondsai _________  598.745.16 s
Įvairios sekuraeijos ir 

bondsai ___________  523,457.96
Paskolos moksleiviams_  8.290.00
Paskolos SLA nariams- 

bedarbiams _________ 6,901.08
Inventorius (Spaus

tuvė ir tt.) ___ ____ _ 11.286.87 I
Administratoriaus'

sąskaitoje ___________ 2.000.0U
Pinigai taupomose i

sąskaitose __________ 5,824.50 į
Pinigai einamose

sąskaitose ___________  118.718.12

DORCHESTER, MASS. — 
SLA 350 kp. metinis susirin
kimas įvyks sausio 19 d., 8 
vai. vakare, Arcadia Hall, 204 
Adams St., prie Fields kam
po. Dorchester. Mass. Visi na
riai ir narės malonėkite daly
vauti. Yra daug svarbių rei
kalų apkalbėjimui. — Kuopos 
Narys.

SLA Kalendorius
Kuopų ir Apskričių 
Parengimai

Washingtonas. Karo 
Gamybos Vadyba pranešė, 
kad laike dviejų paskutiniųjų 
metų galima buvo patenkinti 
vos pusę radio lempučių pri
vataus pareikalavimo ir ma
noma, kad lempučių trukumas 
tęsis iki praeis bent keli mė
nesiai nuo Vokietijos ir Japo
nijos nugalėjimo.

Kainų

Viso ------------------- $2.226.655.86
M. J. VINIKAS. 

SLA sekretorius.

Kuopų susirinkimai
MT. CARMEL, PA. — SLA 

52 kuopos metinis susirinki
mas įvyks sausio 14 d., 2 vai. 
popiet, Lietuvių Kliubo name. 
Visi nariai, malonėkite atsi
lankyti ir užsimokėti savo 
duokles. Taipgi bus rinkimai 
kuopos valdybos 1945 metui. 
Atsiveskite kandidatų prirašy
ti prie musų kuopos. — Jo
nas Kijauskas, sekr.

Gerbiamieji: Bendro Ameri
kos Lietuvių Šalpos Fondo 
skyriaus valdyba kreipiasi į 
tamstas labai svarbiu Lietu
vos valstybės ir lietuvių tau
tos gelbėjimo reikalu, prašy
dama visų lietuvių nuoširdžios 
kooperacijos ir bendradarbia
vimo. Nėra reikalo aiškinti, 
kokioje neapsakomai sunkioje 
padėty yra atsidūrę Lietuvos 
žmonės, kada per jų kraštą 
trijų metų bėgy perėjo viską 
naikinanti karo audra. Ugny 
žuvo daugybė Lietuvos žmo
nių turto, o negailestingi oku
pantai pasibaisėtinu įnirtimu 
tebepersekioja ir net žudo dar 
gyvus pasilikusius Lietuvos 
gyventojus.

Apskaičiuojama, kad per 
trejis metus valdydami Lietu
vą vokiečiai išvarė prievartos 
darbams į Vokietiją apie 
200,000 pačių stipriausių Lie
tuvos gyventojų. Nacių įpėdi
niai bolševikai taipgi grūda 
tūkstančiais Lietuvos žmones 
į Rusijos gilumą, atkrausty- 
dami Lietuvon rusus ir mon
golus.

Beginklė lietuvių tauta, per 
savo slaptai vaikiantį Lietu
voje Išlaisvinimo Komitetą, 
šaukiasi civilizuotojo pasaulio 
pagelbos, kad apsaugotų ją 
nuo galutino sunaikinimo. 
Mes, jų kraujo broliai, pirmie
ji turime atsiliepti į tą pagel
bos šauksmą. Mums reikia 
skubiai ir rimtai pasitarti, 
kaip pase’kmingiau galėtume 
prisidėti prie Lietuvos 
jimo ir šelpimo darbo.

Tuo tikslu sausio 14 
yra šaukiamas BALF
riaus susirinkimas, kurin esa
te prašomi atsilankyti be skir
tumo pažiūrų — moterys vy
rai ir jaunuoliai. Susirinki
mas įvyks svetainėje 69 High 
St., Thompsonville, Conn., 3 
vai. popiet.

BALF Thompsonville sky
riaus valdyba:

J. Makaravičius, pirm.,
A. Olišauskas, I vice pirm., 
M. Mickys, II vice pirm., 
J. Jątkevičius, III v. pirm., 
J. Jakovick, IV vice pirm.,
J. F. Makoveckas, sekr.,
K. Miglinas, iždin.

Del Jurininkų Trukumo
Pavėluojamas Transportas

Washingtonas. — Ats. vice 
admirolas Emory C. Land, 
USN, Karo Laivininkystės ad
ministratorius ir pirmininkas 
Jūrininkystės Komisijos ir 
Paul V. McNutt, Karo Darlbo 
Jiegos Komisijos pirminin
kas, savo bendrame pareiški
me pažymi, kad del pavojingo 
jurininkų ir juros karininkų 
trukumo Prekybos ir Laivy
nui, gręsia laike ateinančių 
kelių savaičių atidėjimu atsar
gų pristatymo Europos ir Pa
cifiko karo frontams. Visp to 
išdavoje, abi minėtosios įstai
gos bendromis jiegomis nu
tarė sugyvinti rekrutų rinki
mo vajų, ragindamos stoti ir 
prityrusius juroje žmones, ir 
neprityrusius, kuriems sutikus, 
bus teikiamas tarnybai reika
lingas išsilavinimas.

Washingtonas.
Reguliavimo Įstaigos praneši
mu, visoms valykloms ir pro- 
sykloms bus privaloma nuo 
1945 metų sausio 15 d. ar 
anksčiau specialiais plakatais 
viešai paskelbti savo aukš
čiausias kainas už dvylika 
svarbiausių patarnavimų.

Kainų Kontroliavimas 
Po Karo

gelbė-

dieną 
sky-

Užsimokant duokles į 
SLA išanksto vienkarti
niu mokėjimu už visą me
tą, galima susitaupyti ne
maža dolerių. Pavyzdžiui, 
tas narys, kuris N3 sky
riuje kas mėnesis turi mo
kėti po $9.83 — per dvy
lika mėnesių sumoka 

■ $117.96, o mokėdamas už 
visą metą antsyk — mo
ka tik $110.74, arba $7.22 
mažiau — reiškia tiek su
sitaupo.

Laivynas Bus Užimtas 
Karui Pasibaigus

Washingtonas. — Karo 
formacijos Įstaiga, 
apyskaitą Prekybos Laivyno 
nuopelno kare ir taikos meto 
laivininkystės apžvalgą, pažy
mi, kad pasibaigus karui su 
Japonija, Suv. Valstijų Pre
kybos laivynas bus užimtas 
bent šešis mėnesius, o gal ir 
trejis metus, kariuomenės re- 
patriavimu, atsargų bei pa
būklų pergabenimu ir atsta
tymo darbais.

In- j 
duodama i

Patariama Pradėti šildymą 
Žema Temperatūra

Washingtonas. — Dr. Tho
mas Parran, Federalinės Sau
gumo Agentūros Viešojo 
Sveikatingumo Tarnybos gen. 
chirurgas:, pasakė, kad dabar
tiniu metu reikėtų vengti šil
dymo aukšta temperatūra, 
nes tai esanti prabanga, del 
kurios daugeliui vėliau gali 
tekti gyventi šaltuose butuo
se, žiemos speigui atėjus.

Nesenai Chester Bowles, 
Direktorius Office of Price ' I Administration Washingtone i 
diskusavo reikalingumą pa- , 
tęsti kainų kontroliavimą po 1 
karo. Jis priminė žmonėms 
kas įvyko po paskutinio karo. 
Tada nebuvo kainų kontrolia
vimo. Ir del to kainos kilo ir j 
kilo ir nuo pabaigos karo lie
pos mėn. 1914 metų iki lap
kričio 11 d. 1918 metų, gyve
nimo iškaščiai pakilo 62%. 
Tuoj po taikos pasirašymo, 
valdžia užbaigė visus surašy
mus ir į kelis mėnesius visos 
dirbtuvės kogreičiausiai gami
no visokias reikmenis. Ir kai
nos kilo iki 1920 m. Birželio 

i mėnesį tų metų gyvenimo iš- i 
: kaščiai buvo 108% aukštesni, ‘
■ negu '.JI 4 m. Cukraus kaina
, buvo 30 centų už svarą, svies- j 
j tas 80 centų už svarą ir kiau- '
■ šiniai beveik doleris už tuzi- 
! ną. — -.....-

Į trumpą laiką viskas su
griuvo. Dirbtuvės pradėjo at- | 
statyti darbininkus nuo darbų. 
Gamintojai ir ūkininkai per
gyveno kosunkiausius laikus. 
Ir p. Bowles įspėja, kad jei 
neįvesime kainų kontroliavi
mo, po šio karo tas pats į- 
vyks. Žmonės jau tik laukia 
nusipirkti naują automobilį, j 
naują elektros mašiną, naują į 
radio, naują skalbiamą maši
ną, naują pečių arba net ir 
naują namą. Ir visi tuo pačiu 
laiku stengsis pirkti kas jiems 
reikalinga. Be tinkamo plana
vimo, prekės kils aukščiau ir 
aukščiau ir vėl depresija gali 
įvykti. Visos grupės — indus
trijos, darbo ir ūkininkų — 
turi kooperuoti šiame reika-

I le. FLIS.

NEWARK, N. J.—SLA 245 
kp. grandioziškas susirinki
mas įbus vasario 1 d., Šv. Jur- I 
gio žemutinėje salėje, 180 New 
York Ave., Newark. Dalwau- 
kit visi ir atsiveskit kitus pri- į 
rašyti prie SLA. Yra mano
ma, kad ipo susirinkimo bus ! 
uždandžių ir gėrimų. Ateikite ; 
nesivėluodami. — J. V. Va- , 
liekas, prot. sekr.

PITTSBURGH, PA. — S. ! 
L. A. 353 kuopos mėnesinis į 
susirinkimas įvyks sausio 14 į 
d., 2 vai. popiet. LPDA sve- ' 
tainėje, 424 Locust St., Mc
Kees Rocks, Pa. Visi nariai ! 
ir narės malonėkite dalyvau- ; 
ti, nes turime daug svarbių 
reikalų aptarti. Taipgi bus iš- ! 
duotas raportas iš 1944 metų 
veikimo. — Orga Saujaitė, ' 
sekr. į

LOS ANGALES, GAL. — 
SLA 75 kp. rengia šaunius 
metinius šokius, kurie įvyks 
sausio 21 dieną, svetainėje 
5829lz2 Broadway, prie Slau- 
son Avė. Prasidės 4 vai. po
piet. Bus geri muzikantai, ku
rie gros amerikoniškus ir lie
tuviškus šokius. Turėsime už
kandžių ir skanių gėrimų. 
Prašome visus SLA 75 kp. 
narius atsilankyti ir atsivesti 
savo draugus bei pažįstamus 
ir smagiai pasilinksminti, kad 
galėtume užmiršti laike karo 
esamus rūpesčius. — O. Kaž
kieno, ’.oresp.

CHICAGO, ILL. — SLA 
63 kp. balius įvyks vasario 4 
d., Macukevičiaus svetainėje, 
1033 East 93-rd St. Įžanga tik 
35c. — A. Laurutanas, sekr.

BROOKLYN, N. Y. — SLA 
152 kuopa rengia draugišką 
bankietą, kuris įvyks vasaric 
3 d., 1945 m., 7 vai. vakar® 
Daukanto Salėje, 948 Jamaica 
Ave., Brooklyn, N. Y. Bilie
tas asmeniui $2.50. Kviečia
me visus vietos ir apielinkės 
SLA narius dalyvauti, o mes 
pasistengsime visus maloniau
siai priimti ir pavaišinti prie 
skanių užkandžių, gėrimų ir 
įvairaus programo. — Rengi
mo Komisija.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoj Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Sausio 6 Dieną, 1944 Metų

Išmokėtos pomirtines
JONAS MAŠNICKAS. 35 kp., Wilkes Barre. Pa., gimęs 

birželio 24 d., 1881 m., Stanaičiuose. Prie SLA pri
sirašė rugp. 1 d., 1920 m., numirė gruod. 21 d., 1944 
m. širdies liga. Velionio dukterei, Stasei Mašnickiu- 
tei, pomirtinės išmokėta_________________ $600.00

KAZYS KUKECKIS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs sausio
8 d., 1883 m., Serbenčių kaime, Raseinių apskr., Kau
no rėd. Prie SLA prisirašė sausio 4 d., 1919 m., nu
mirė gruod. 7 d., 1944 m. vėžio liga. Velionio mote
riai, Onai Kukeckienei, pomirtinės išmokėta___ $300.00

MIKAS MILIAUSKAS, 297 kp.. Greenfield, Mass., gi
męs gruod. 30 d., 1895 m.. Pakrampės kaime, Vil
niaus rėd. Prie SLA prisirašė birž. 4 d., 1928 m., 
numirė gruod. 6 d., 1944 m. vėžio liga. Velionio mo
teriai, Domicėlei Miliauskienei, pomirtinės išmokė
ta _______________________________________ $300.00

Viso________________________________ $1,200.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
S. WAITKUS, 17 kp., Montello, Mass. Sirgo 3 savaites ir 4 dienas $33.00 
J. JAKŠTIENĖ, 49 kp., Boston, Mass. Sirgo 12 s. ir 2 d. --------------- 73.00
V. JANKAUSKAS, 57 kp., Worcester. Mass. Sirgo 1 s. ir 4 d.______ 15.00
E. JENUŠAUSKIENĖ, 57 kp., Worcester. Mass. Sirgo 24 s. ...........  162.00
M. BISTRIGKAS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 1 s. ------------------- 6.00
E. PALIŠAUSKIENĖ, 101 kp., Paterson. N. J. Sirgo 23 s._______ 105.00
A. AUŠIURA, 115 kp.. Wilkes Barre, Pa. Sirgo 1 s. ir 1 d.________ 1400
A. PETRUCCI, 192 kp., New Kensington. Pa. Sirgo 1 s. ________ 9.00
A. GEPMAN, 252 kp., Musgekon, Mich. Sirgo 1 s. _______________  12.03
J. NAKAS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. -------------------------------- 30.00
M. MILIAUSKAS, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 12 s. ________ 54.00
K. KUKECKIS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 19 s. ir 1 d. ___________ 93.50

Viso --------------------------- -------------------------- ------------------------------- $606JW

SLA Atskaita Trečio Bertainio, 1944 m
(Tąsa iš 5 pusi.) 

Įvairus išmokėjimai

Kareivių duoklės ------------ $1,744.49
Mellon National Bank,

Pittsburgh. Pa. --------------- 7.50
New York Telephone Co.,

New York, N. Y. ---------- 44.36
Dr. F. D. Johnston,

Pittsburgh. Pa. \________
P. Davulis, Nashua, N. H. 
Commonwealth of Penn.

Insurance Department.
Harrisburg, Pa. ________

Remington Rand Inc.,
- Buffalo, N. Y. _________
Langstadter, New York,

Nuošimčiai už bondsus 
Western Union, New

York, N. Y.................. .

5.50
5.00

81.60

1.86-

9.29
27.71

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

League for the Liberation 
of Lithuania -_._________ 500.00

Raštinės reikmenys ______  8.04
Postage & Express _________ 71.80
Canadian .Exchange

Shortage __________
Veterans of Foreign

Wars (Contr.) ----------------- 12.00
Tautiški Centai Tėvynės 

leidimui _______________ 3,550.17

Viso

Investmentai ir -paskolos

Empire District
Electric ______________

14.16

$6,083.87

$16,038.00

Viso ------------------------ $16,038.00
Viso rugsėjo mėn. __ $45,081.97

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
A. J. K U P S T1S 
SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

Real Estate A Insurance
Specialiau*)jam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitai Patarnavimas

[ 322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHNNAGHTENACO.

J B0TABL1SHED IMS, INSURANCE

; 1903 Insurance Exchange, Chicago, Oliuota




